
Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Středa, 22. října 2014

Č. 200, www.metro.cz
Svátek slaví: Sabina

Min. 60

Max. 100

Zbytek
ze zelené
dotace se
převede
Nová zelená úsporám. Letos zbyde víc než polovina
peněz, přejdou do další výzvy programu. Žádosti
o příspěvek. Lze je podávat do příštího pátku STRANA 19

Kylie Minogue zpívala i starší hity
Australská zpěvačka Kylie Minogue včera v rámci evropského turné
k letošnímu albu Kiss Me Once vystoupila v pražské O2 areně. Na
koncertu kromě novinek představila největší hity ze své již dvě dekády
trvající kariéry. Do metropole se na stejné místo vrátila po dvou letech
od své zastávky při Aphrodite: Les Folies Tour. MAFRA

Volit povinně?
Poslední volby provázela rekordně
nízká účast. Nápadů, jak to
změnit, je dost. Politikům však
chybí odvaha k realizaci. STRANA 6

Pět let ve vězení
Oscar Pistorius byl odsouzen.
Handicapovaný atlet dostal pět let
za zabití z nedbalosti přítelkyně
Reevy Steenkampové. STRANA 9

inzerce

inzerce



www.metro.cz PRAHA středa 22. října 2014 02

Pokrok při vyšetřo-
vání vraždy v Kláno-
vickém lese hlásí
policie.

Kriminalisté prosí veřejnost
o pomoc. Hledají detektor
kovů, s nímž se vydal do Klá-
novického lesa třiatřicetiletý

muž, který tam byl zabit.
Jeho ohořelé tělo později na-
šli kolemjdoucí. Policie se do-
mnívá, že hledaný detektor
kovů, s níž se zavražděný
muž do lesa vydal, by mohl
výrazně posunout vyšetřová-
ní případu. Policisté detektor
na místě činu nenašli, místo
bylo zdevastované požárem
a policisté velmi dlouho ne-
mohli zcela přesně určit, kte-

ré předměty se zde nacháze-
ly. „Na základě výsledků ana-
lýzy, které kriminalisté obdr-
želi v těchto dnech, už může-
me s určitostí tvrdit, že tento
předmět mezi zajištěnými
věcmi není,“ řekl policejní
mluvčí Tomáš Hulan. Policii
se navíc ozval anonymní dár-
ce, který za informace vedou-
cí k dopadení pachatele nabí-
zí desítky tisíc. ROBERT OPPELT

Hnutí ANO nebude vládnout
v Praze 4. Zastupitelé zvolení
za Trojkoalici, TOP 09 a ČSSD
se včera domluvili na koalici
bez hnutí, které zvítězilo v ko-
munálních volbách.

„Snažili jsme se dohodnout
s hnutím ANO, ale nepodařilo
se to. Nenašli jsme programo-
vou shodu,“ vysvětluje lídr
Trojkoalice Petr Štěpánek. No-
vým starostou nejlidnatější

městské části tak bude zástup-
ce Trojkoalice.

„O konkrétních personál-
ních otázkách jsme ale zatím
nejednali,“ dodal Štěpánek.
Domluvená koalice bude mít
v 45členném zastupitelstvu
většinu 25 hlasů.

Nová rada chce zejména ob-
novit koupaliště Lhotka, za-
vést víceleté granty pro ne-
ziskové organizace, postavit

dům seniorů Hudečkova
v nové podobě, zklidnit Severo-
jižnímagistrálu a prosadit přís-
nou ochranu zelených ploch
a veřejných prostranství. Do-
hodu na nové koalici potvrdil
i lídr TOP 09 Jan Petr a šéf
ČSSD Praha 4 Petr Horálek.

„Jsem rád, že se podařilo do-
sáhnout programové shody.
Chceme tlačit i na výstavbu
metra D,“ dodal Horálek. ROW

Originální obal od detektoru. Neviděli jste ho? PČR

Zprávy krátce

Ivan Kabický
zůstane starostou
ODS, ČSSD a TOP 09 pode-
psaly v Praze 18-Letňa-
nech koaliční smlouvu.
Společně vládly radnici
i v minulém volebním ob-
dobí, starostou bude dál
Ivan Kabický (ODS). Staro-
nová koalice má těsnou
většinu jednoho hlasu.

TOP 09 vystřídá
v Praze 6 ODS
Vítězná TOP 09 v Praze 6
s velkou pravděpodobnos-
tí uzavře koalici se Stra-
nou zelených, STAN a li-
dovci. Dnes budoucí čtyř-
koalice podepíše memo-
randum. Starostou bude
Ondřej Kolář (TOP 09).
ODS skončí v opozici. ČTK

TM a © 2014 Apple Inc. Všechna práva vyhrazena.

www.isetos.cz

Centrum Chodov | OC Nový Smíchov

Získejte
12% studentskou slevu

inzerce

Pára se vrací na koleje
Parní lokomotivy nepatří do starého železa a v Česku se
zase vyrábí. První kolínská lokomotivní postavila podle
originálních výkresů a fotografií repliku lokomotivy
Orenstein & Koppel na rozchodu 600 mm. Od pátku do
úterý se unikátní stroj představí v Národním technickém
muzeu na Letné. Jízdu lokomotivy ve venkovním areálu
muzea doprovodí prohlídky. Návštěvníci se také seznámí
s procesem její stavby. NTM

Hledá se detektor.
Odměna jistá

Praha 4. Rada bude bez ANO

Neobjasněná vražda

Spálené tělo třiatřicetiletého
hledače pokladů našli v polo-
vině června v Klánovickém
lese kolemjdoucí. Podle
policie byl zastřelen.

● Policisté les několikrát pro-
hledali, prověřili desítky
oznámení a také desítky
vytipovaných osob. Pachate-
le ale zatím nedopadli.



www.metro.cz PRAHA středa 22. října 2014 03

Těžcí sólisté? Vypadá to tak. Vedení
města a jeho podřízené organizace
zřejmě opravy kolejí a vozovek spolu
vůbec nekoordinují. Jinak se totiž
nedá pochopit, proč se úseky neopra-
vují najednou a proč chaotické nača-
sování prací komplikuje životy moto-
ristů i cestujících v hromadné dopra-
vě. Shodou okolností často v Praze 6,
části, která si v poslední době růz-
ných omezení užila až až.
Příkladem je frekventovaná Bělo-

horská ulice. Jen co tam v půlce září
skončila zdlouhavá rekonstrukce
tramvajové trati, pustila se o měsíc
později Technická správa komunika-
cí do frézování vozovky u Vypichu.
Výsledkem jsou dlouhé kolony smě-
rem k této křižovatce, ve kterých trpí
nejen řidiči, ale i cestující v autobu-
sech. Ostatně oproti jízdním řádům
tam nabírají výrazná zpoždění. A tak
to bude až do neděle, kdy mají práce
kolem Vypichu skončit. Mluvčí Tech-
nické správy komunikací Barbora Liš-
ková argumentuje, že obě opravy,
tedy kolejí i vozovky, měly původně
probíhat ve stejném termínu.
„Bohužel vzhledemke zpoždění vý-

stavby rekonstrukce tramvajové trati
Bělohorská, která byla v režii doprav-
ního podniku, námbylo písemně sdě-
leno, že nelze naše akce realizovat
v plánovaných termínech,“ sdělila na
dotaz deníku Metro Lišková.
Jenže problémem je i zúžená vozov-

ka u vznikající stanice metra Motol
nebo u nově zbudované zastávky

městské dopravy v Kukulově ulici
směrem od Vypichu.
„Už několik dní je tu blokován jízd-

ní pruh. Ale je potřeba hlavně osadit
city light (reklamní nosič – pozn.
red.), doprava počká, že?“ zamýšlí se
mluvčí Prahy 6 Adam Halmoši. Tak
všem pevné nervy! TOMÁŠ BELICA

Metropole láká na
pivo návštěvníky
z Čech a Moravy.

Krize vyhnala z pražských
hospod, pivních barů a mini-
pivovarů zahraniční pivaře
do levnějších zemí. Nahradit
je mají domácí milovníci
piva. Pražská informační služ-
ba rozjíždí novou kampaň za-
cílenou právě na ně.
Víc než na nezřízenou kon-

zumaci je nová kampaň za-
měřena na poznávání a zážit-
ky. Její součástí je proto i jedi-
nečná pivní kuponová kníž-
ka, která zahrnuje téměř 40
speciálních nabídek a spous-
tu pivních zážitků. Na webu
www.doprahyzapivem.cz si
návštěvníci budou moci ob-
jednat ubytování ve vybra-
ných hotelích za akční ceny
a díky Pivnímu průvodci Pra-
hou a Pivní kuponové knížce

poznají pražská pivní nej.
„Praha se v posledních letech
stala evropsky významným
centrem pivní kultury,“ po-
tvrzujemarketingová ředitel-
ka Pražské informační služby
Kateřina Pavlitová. Kampaň
startuje už 27. října.

Kolony zůstaly. Cesta
na Vypich je za trest

Moderní bydlení pro seniory
Bytový dům se službami

Také řešíte problém, jak budete letošní
zimu pečovat o svou maminku, tatínka,
babičku, strýce, tchýni, která bydlí na
druhém konci Prahy? I když je starý člo-
věk „soběstačný“, zima prostě hraje proti
němu. Často prší, sněží, chodníky jsou
kluzké a cesta pro malý nákup se stává
obtížnou. Člověk
tráví mnohem
více času doma,
zkracuje pro-
cházky v parku,
trápí ho rýma
a více obtěžují
drobné záva-
dy. Venku je
brzy tma, a do
toho se přidává
samota.
Zátiší je bytový dům pro seniory neda-
leko metra C Chodov. Na sto třicet bytů
nabízí komfortní, nadstandardní bydle-
ní se službami. Tou nejdůležitější je non
stop přítomnost asistenčního personálu.
Všichni obyvatelé – nájemníci a majitelé
nových bezbariérových bytů, mohou čty-
řiadvacet hodin denně volat na recepci
a žádat o radu, službu, pomoc. Starosti
jsou všeho druhu, může jimi být náh-
lý pád, nevolnost, ale třeba i vypadlé
pojistky nebo věčně rozladěná televize.
Problém, nad kterým čtyřicátník máv-
ne rukou, může být pro osmdesátile-
tého člověka stresující. Personál domu
řeší situace na místě, aniž by obyvatelé,
zpravidla senioři nad 75 let, museli volat
svým dětem či vnoučatům nebo čekat na
pomoc do rána. Jsme tu prostě za vás.
Služba Asistence 24 je jednou z mnoha,
které Zátiší svým obyvatelům nabízí.

Bytový dům není sociálním ani zdravot-
nickým zařízením, je to zkrátka moudře
a velkoryse vybudované bydlení se záze-
mím a vlastní koncepcí. V domě pracují
hospodyně a správce, restaurace zajiš-
ťuje celodenní stravování, jednou týdně
zde ordinuje praktický lékař a fyziotera-

peut. Přesto, kdo
nechce služeb
využívat, nemu-
sí. Každý byt má
vlastní kuchyň-
skou linku, každá
koupelna připo-
jení na pračku,
obyvatelé si sami
řídí svůj den. A co
víc, můžete zde
mít nejen vlast-

ní nábytek, ale i pejska nebo kočku.
Zkrátka moderní bydlení pro seniory
přímo v Praze. Veškeré informace zís-
káte na telefonu 222 532 700 nebo
na www.zatisi.cz. Do Zátiší můžete
také přijít na nezávaznou prohlídku
každý čtvrtek mezi 15 a 17 hodinou.

Co je Zátiší
Adresa: Praha4–Kunratice
bezbariérovébyty1+kka2+kk
od27do80m2

předzahrádky, balkony, terasy
televizní i satelitní signál, internet
systémnouzové komunikace, požární systém
vlastní park8000m2, atrium400m2

recepceaasistence24hodindenně
cenabytůod2,5mil. Kč prodej
či 9500,-/měsíčněpronájem

inzerce

Zúžení v Kukulově ADAM HALMOŠI

Test trpělivosti

Mluvčí Prahy 6 Adam Halmoši se
vydal z práce a do práce autobusem:

● V pondělí 20. října vyjel v 17.40
autobusem 174 z Hradčanské na
Vypich. Podle jízdního řádu má cesta
trvat 11 minut, dorazil až v 18.19.

● V úterý 21. října nastoupil v 8.47
na zastávce Motol do autobusu 180.
Na Vypich dojel v 9.07. Přitom tato
trasa má zabrat jen pět minut.

Klášterní pivovar na Strahově. MAFRA

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Přijeďte na pivo

Kampaň podpořila řada praž-
ských hotelů, které po dobu
jejího trvání nabízejí výrazně
zvýhodněné ceny ubytování.

● Průvodce napoví, do jakých
pivnic, pivovarů, pivních
barů či dalších pivních
podniků se v Praze vydat.

● Pivní kuponová knížka
nabídne spoustu pivních
zážitků. Tu i průvodce lze zís-
kat v hotelu, případně na
www.doprahyzapivem.cz.

Zprávy krátce

Město nepotvrdí
smlouvu
o Ďolíčku
Radní včera přikázali ma-
jetkovému odboru
magistrátu, že nemůže
potvrdit správnost
smlouvy městské části-
Praha 10 o směně stadio-
nu Bohemians 1905 v Ďo-
líčku. Místo směny měst-
ská rada doporučuje kou-
pi, majitel ale s prode-
jem nesouhlasí. ČTK

Končí letní čas
i některé přívozy
Letní čas končí v noci ze
soboty 25. října na nedě-
li 26. října a zároveň s
ním i provoz některých
vltavských přívozů a
zvláštního výletního vla-
ku Cyklohráček. Posled-
ním dnem, kdy lidé mo-
hou přívozů na trasách
Lihovar – Veslařský ost-
rov, Výtoň – Císařská lou-
ka – Kotevní a Cyklohráč-
ku využít, je úterý 28. říj-
na. ŠK

Když na pivo, tak jedině
s kuponovou knížkou

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz PRAHA středa 22. října 2014 04

Málokterou stavbu
obklopuje tolik
legend a pověstí.
Navíc když není sta-
rá stovky let, ale je
to svěží čtyřicátník.

Takovou jedinečnou stavbou
je Nuselský most, dílo archi-
tekta Stanislava Hubičky. Vě-
nuje se mu nová výstava v Ná-
rodním technickémmuzeu.

„Nuselský most je nejen vy-
nikající architektonické dílo
druhé poloviny minulého sto-
letí, ale zároveň také význam-
ná technická památka, která
v roce 2000 získala v kategorii
dopravních staveb ocenění
Stavba století,“ vysvětluje
AdamDušek z Národního tech-
nickéhomuzea.

Most, který spojuje pankrác-
kou pláň a jih Prahy se stře-
dem města a při tom překoná-

vá Nuselské údolí, představuje
nová výstava v Národním tech-
nickém muzeu. Na výstavě se
návštěvník dozví vše o jeho
historii, návrzích a provádění
této výjimečně náročné stavby
včetně známé zátěžové zkouš-
ky pomocí 66 tanků. Součástí
jsou i nikdy nepublikované
snímky z jeho výstavby.

Když chce průvodce v Praze
pořádně vydělat na zahranič-
ních turistech, nabízí jim své
služby na atraktivním místě.
Tím je třeba orloj na Staro-
městském náměstí.
Radní těmto praktikám

chtějí zabránit novelou tržní-
ho řádu, která má platit již
od 5. listopadu.

Nabídne ale jiná místa, na-
příklad roh Staroměstského
náměstí a Pařížské ulice, ko-
nec Celetné ulice u Staro-
městského náměstí a další.
V hlavním městě aktivně

působí zhruba osm set prů-
vodců, z toho jich polovina
pracuje pro Pražskou infor-
mační službu. ČTK

Psům pralesním
se v Praze daří
Štěňata psů pralesních,
narozená počátkem čer-
vence, rostou jako z vody.
Dva samečky a samičku
mohou návštěvníci vidět
ve vnitřní i venkovní ex-
pozici společně s jejich
sourozenci z loňského
vrhu. Jejich otec pochází
z Japonska a mláďata
časem pošlou v rámci
záchovného programu
do jiných zahrad. ŠK

Lov turistů. To už
u orloje nepůjde

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

Zatěžkávací zkouška NTM

Zprávy krátce

Končící městská rada
měla včera jednat o no-
vém systému, kterým
podle primátora Tomá-
še Hudečka chtěla na-

hradit nynější Open-
card. Téma se ale na po-
řad jednání vůbec nedo-
stalo. Rada by se tímto
návrhemmohla zabývat

snad na mimořádném
jednání příští týden ve
středu. Systém by měl
podle Hudečka stát 40
milionů korun. ČTK

Nuselský most

Byl postaven v letech 1967
až 1973 podle projektu archi-
tekta Stanislava Hubičky.

● V roce 1974 projela
tubusem mostu první
souprava metra.

● Stavba z předpjatého
železobetonu je ceněna pro
nadčasové a zároveň origi-
nální konstrukční řešení.

Nuselák na Letné.
Výstava o mostu

VELKÝVÝBĚR NAE-SHOPU www.svetmineralu.cz

WWW.SVETMINERALU.CZ

MINERÁLY, KTERÉ VÁM DODAJÍ ENERGII

DRNOVSKÁ 36, PRAHA 6 (300 M POD OBI),
OTEVŘENO: PO - NE: 10.00 - 20.00

PRAŽSKÁ 62/116, ÚSTÍ NAD LABEM - VAŇOV,
OTEVŘENO: PO - SO: 11.00 - 19.00

NC EDEN, U SLÁVIE 1527, PRAHA 10,
OTEVŘENO: PO - NE: 09.00 - 21.00 nově

otevřeno

NOVÉ
AMETYSTOVÉ
GEODY!
PŘIJĎTE SE
PODÍVAT.

■ podporuje imunitní systém
■ posiluje organismus
■ omezuje růst tukové tkáně
■ napomáhá ve stresových
situacích a při přepracovanosti

MIMOŘÁDNĚ MOCNÝ
KÁMEN S OBROVSKOU
OCHRANNOU SILOU.

inzerce

Kartu neřešili. Až příště



www.metro.cz PRAHA středa 22. října 2014 05

Hrdost na práci se
dneska už moc
nenosí, tedy když
nejste umělec.

Je skoro raritou, že je na svou
práci hrdý uklízeč. Josef Ned-
věd, který uklízí v metru na
přestupu ve stanici Můstek,
takovou výjimkou je. „Reagu-
ju na dopis ve vašich novi-
nách, kde vaše čtenářka píše,
že se v metru neuklízí. My
tam ale uklízíme každou
noc,“ rozčiluje se Nedvěd.

V metru pracuje s přestáv-
kami celý život. Před pětatři-
ceti lety stavěl stanici Hrad-
čanská a dnes tu už jako dů-
chodce uklízí.

„Zajímalo by mě, zda se vů-
bec někdy tyto chodby uklíze-
jí nebo vytírají, všude je špína
a chuchvalce prachu, které se
na přestupu vyskytují,“ psala
naše čtenářka.

Podle Nedvěda se v chod-
bách uklízí každou noc. To,
že je to hlavně v noci, kdy je
tamméně cestujících, je důvo-
dem, proč si někdomůžemys-
let, že se neuklízí. „S úklidem
začínáme v osm večer, kdy se
všude zametá. Po desáté hodi-
ně pak vyjíždíme s vytíracím
strojem,“ říká. V noci se vytí-

rá proto, aby po vlhké podla-
ze někdo neuklouzl. Kdyby se
v metru neuklízelo, poznali
by to cestující rychle.

„Lidé si pletou podlahu s ko-
šem a koš se záchodem,“ tvr-
dí a vzpomíná, jak turista vy-
lezl na koš a vykonal do něj
svou potřebu. „Nevěřil jsem
svým očím, zbytek party si ho

při tom natáčel na telefon,“
dodává.

Každý den se také odstraňu-
jí samolepky a několikrát den-
ně vynáší plné odpadkové
koše.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Josef Nedvěd prožil v metru celý život. Stavěl ho a teď v důchodu v něm uklízí. ARCHIV

Na přestupu se i vytírá!
Vzkazuje úklid čtenářce

Zprávy krátce

Oprava
křižovatky
skončila
Řidiči na Jižním Městě si
již mohou oddechnout.
Křižovatka ulic Mírové-
ho hnutí a K Horkám,
kterou silničáři komplet-
ně od konce června re-
konstruovali, je už prů-
jezdná. Oprava stála
téměř třicet osm milio-
nů a nově tu vznikl sa-
mostatný odbočovací
pruh z ulice K Horkám
do ulice Mírového hnutí
a naopak.

Quadrio se již
brzy otevře
Obchodní centrum, kte-
ré vzniklo nad stanicí
metra Národní na rohu
Spálené a Purkyňovy,
bude otevřeno na konci
října. Jeho celková plo-
cha je osm a půl tisíce
metrů čtverečních. Ná-
kupní galerii tvoří dvě
podzemní a dvě nadzem-
ní podlaží. ŠK

Člen skupiny KBC 800 300 300 | pujcka.csob.cz

Našim půjčkám a refinancování jsme dali jasná pravidla fair play.
Nečekají vás žádné kličky, jen výhra v podobě 0% úroku v druhé polovině splácení.

• Půjčku rychle a jednoduše sjednáte v pobočce nebo online na pujcka.csob.cz.
• Neplatíte za zpracování půjčky ani za správu úvěrového účtu.
• Máte možnost snížit, zvýšit nebo odložit splátky.
• Nabídka platí jak pro neúčelovou půjčku, tak při převodu vašich stávajících půjček k nám.

Dobré vztahy se vyplatí

Reprezentativní příklad ČSOB Flexi půjčky na cokoliv: Při celkové výši úvěru 100 000 Kč a době splácení 48 měsíců je úroková sazba 13,9 % p. a., RPSN 16,2 %, výše měsíční
splátky 2 728 Kč a celková částka splatná klientem je 133 872 Kč. V případě splnění podmínek stanovených ČSOB pro přiznání 0% úrokové sazby v druhé polovině splácení
bude RPSN 12,6 %, úroková sazba pro 1.–24. splátku 13,9 % p. a. a pro 25.–48. splátku 0 % p. a. Měsíční splátka pro 1.–24. splátku bude 2 728 Kč a pro 25.–48. splátku
2 370 Kč. Celková částka k úhradě bude činit 125 280 Kč. Při výpočtu RPSN byl započítán poplatek za platby inkasa ve výši 6 Kč za měsíc a cena konta 55 Kč za měsíc.
Výše splátky platí za předpokladu čerpání úvěru 15. den v měsíci s první splátkou 15. den následujícího měsíce. Nejedná se o návrh na uzavření smlouvy.

Druhý poločas
bez úroků, to je
góóól
ČSOB Půjčky online 0%

úrokv 2. poloviněsplácení

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 22. října 2014 06

Jak dostat Čechy
k urnám? Nápady
jsou, odhodlání
politikům chybí.

Nepřijdeš k volbám, zaplatíš
pokutu! Nemáš na zaplacení?
Tak půjdeš za neúčast na pár
dní do chládku. Tak nějak
fungovaly sankce za první re-
publiky, kdy byla zákonem
dána povinnost se jich účast-
nit. Po druhém kole senát-
ních voleb – kdy přišlo hlaso-
vat jen 17 procent voličů –
tuto otázku opět nastolil pre-
zident Miloš Zeman.
Přestože se Zemanovo přá-

ní čtenářům deníku Metro
(viz box dole) spíše nezamlou-
vá, podle politologa Michala
Pehra je to jeden z několika
způsobů, který by mohl za-
brat. Ten v uvozovkách jed-
nodušší. „Další, daleko složi-
tější je zvyšovat volební účast
soustavnou propagací význa-
mu demokratických voleb.
Ale to je běh na dlouhou
trať,“ míní Pehr. Proti tomu,
aby se k urnámchodilo povin-

ně, je politolog Josef Mlejnek.
Nemá prý cenu uměle účast
u voleb navyšovat, lepší je
zvýšit účast kvalifikovaných
voličů. Ostatně po volbách pa-
daly další nápady, jak na to.
Co třeba volit na dálku z po-
hodlí domova? A co volit jen
v jeden den? Anebo přesu-
nout místo pátku a soboty
volby na čtvrtek a pátek?

„Myslím si, že víkend je lep-
ší. Spousta lidí má jiné trvalé
a jiné přechodné bydliště. Mu-
seli by si kvůli tomu vyřizo-
vat voličské průkazy a nebyla
by k tomu příležitost,“ říká
Mlejnek a dodává: „Jediné, co
mi přijde rozumné, je vybrat
jeden den, ale určitě bych to
nedělal v den všední.“
Další – tentokrát krajské

a doplňovací senátní – volby
nás čekají už za dva roky.
Podle oslovených odborníků
ale nebude vůle do té doby ni-
jak systém změnit. To jen po
volbách se pravidelně objevu-
jí stesky politiků na to, že vo-
liči zůstali doma. „Obávám
se, že se nestane nic. Za čtr-
náct dní tyto diskuse utich-
nou, budou tu zase jiné pro-
blémy, jiná témata,“ vysvětlu-
je Mlejnek.
To deníku Metro potvrdil

také organizátor voleb,minis-
terstvo vnitra. „Zatím o tak
komplexní změně volebních
zákonů neuvažujeme,“ sdělil
mluvčí Vladimír Řepka.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Onderka couvá
Primátor Brna a lídr ČSSD
Roman Onderka se vzdal
funkce hlavního povoleb-
ního vyjednávače ČSSD
v Brně. Nechce být překáž-
kou pro možnou koalici
ANO, ČSSD a KDU-ČSL.
Onderka totiž některým
stranám vadil. Proto se už
minulý týden vítězné ANO
namísto s ČSSD dohodlo
na koalici s Žít Brno, lidov-
ci a zelenými. Strana chce
ještě o místo v koalici bojo-
vat. Onderka brněnským
šéfem ČSSD zůstává.

Jedy v prodejně
Doplňky stravy, které obsa-
hovaly zakázané látky, ob-
jevili inspektoři v nabídce
specializované prodejny se
sportovní a zdravou výži-
vou Pavel Trampota
v Plzni. Dva výrobky obsa-
hovaly steroidy a THC, což
je psychoaktivní látka, kte-
rá se nachází v konopí.
Anabolické androgenní ste-
roidy mohou poškodit ját-
ra a srdce. Inspekce nařídi-
la jejich okamžité stažení
z trhu. S prodejcem zaháji-
la správní řízení o udělení
pokuty. iDNES.cz

Miloš Zeman zřejmě nemůže
odpustit dvěma rektorům,
s nimiž měl spory. Mikuláše
Beka z Masarykovy univerzi-
ty a LiboraGrubhoffera z Jiho-
české univerzity nepozval na
tradiční předávání státních
vyznamenání 28. října. Na-
psaly to Lidové noviny. Bek
loni nenechal Zemana vystou-
pit před studenty z obavy
před volební agitací, prezi-
dent to označil za urážku hla-
vy státu. Grubhoffer se zastal
Martina C. Putny, když se na
protest proti jeho nejmenová-
ní profesorem odmítl zúčast-
nit jmenování profesorů v Ka-
rolinu. MAP, ČTK

Uprchlý podnikatel Radovan
Krejčíř plánoval v roce 2005
akci, jak by od státu získal mi-
liardy korun. Soudu to včera
prostřednictvím videokonfe-
rence sdělil klíčový svědek
proti Krejčířovi Radek Zwier-
zyna. Krejčíř chtěl uložit v síd-
le Tukového průmyslu paděla-
né peníze a pak podplatit ně-
jakého celníka, aby je naoko
zabavil na úhradu celního
dluhu firmy. Pak měl s peně-
zi uprchnout. Celníka chtěl
Krejčíř zabít a o „ukradené
stamiliony eur“ se s Českem
soudit. ČTK

Miss si hrála na modelku
Pro Renatu Langmannovou je modeling splněním dětské-
ho snu. Česká Miss 2006 si prý hrála na manekýnku už od
dvou let a dokonce nutila chodit přehlídky i svého mladší-
ho bratra. „Převlíkala jsem ho za holku, tím dodnes trpí,“
řekla s úsměvem iDNES.cz Renata Langmannová. MAFRA

Citát

Co vím, tak v někte-
rých zemích, kde je
volební účast povinná,
jsou sankce nulové či
nejsou vymáhány.
MICHAL PEHR, POLITOLOG

Zeman. Opět
bez rektorů

Krejčíř. Celník
mu měl pomoci
k miliardám

„Stejně tak jako volič má právo
si svobodně vybrat, koho chce,
má i povinnosti účastnit se
veřejného života. A práva a po-
vinnosti mají být v rovnováze,“
pravil prezident Miloš Zeman.
Co si o tom myslí čtenáři na
Facebooku deníku Metro?

● Michal Holas: „To by bylo
jako za komunistů...
V žádném případě!“

● Petr Hnyk: „Raději zavést
elektronické volby přes inter-
net nebo mobilní aplikaci.“

● Barbora Chaloupková:
„Povinné volby? A demokra-
cie by byla kde?“

● Petr Čudlý: „A ještě nám
můžou dát zaškrtnuté lístky
a bude to bájo.“

● Aneta Nejezchlebová:
„Nejspíš by se radikálně
proměnilo rozložení politic-
kých sil, situace ve společnos-
ti, ale i strategie předvoleb-
ních kampaní. Otázkou je, zda
jsou povinné volby v souladu
s demokratickými principy.“

● Katka Jiroutová: „Tak bych
tam hodila prázdnou obálku.
Stejně není nikdy z koho
vybírat!“

● Michaela Chá: „Problém
v malé účasti voličů při vol-
bách podle mne není problém
na straně voličů, ale na straně
těch, které volíme – nebo spíš
už radši volit nechceme.“

● Aneta Budzanowská: „Už teď
považuji volby za občanskou
povinnost. Kdo nevolí, nemá
si co stěžovat.

Po volbách Češi
nadávají. Pozdě!

Zprávy krátce
inzerce

K volbám povinně? Rozhodně ne, myslí si čtenáři



www.metro.cz DOMOV středa 22. října 2014 07

Bývalý politik,
který čelí obvinění
z manipulování
zakázek, je údajně
nemocný.

Soud s bývalým poslancem
a středočeským hejtmanem
Davidem Rathem (na sním-
ku) včera nemohl pokračo-
vat. Bývalý politik se totiž ne-
dostavil k jednání. Přes svého

advokáta Adama Černého se
včera ráno omluvil s tím, že

je v nemocnici. „Byl na něja-
kém vyšetření,“ řekl Černý.
Jak je to s jeho zdravotním

stavem, musí zjistit soud.
Ten pak rozhodne, zda nebu-
de hlavní líčení v tomto týd-
nu přerušeno. „Musíme pro-
věřit okolnosti nepřítom-
nosti,“ řekl předseda
trestního senátu Robert
Pacovský.
Hlavní líčení začalo loni

v srpnu a je zatím naříze-
né do října. Kvůli ne-
moci někoho
z obžalovaných
však byl soud již

v minulosti přerušen, a pro-
ces se tak může protáhnout.
Bývalý středočeský hejt-

man Rath podle vyšetřovate-
lů bral úplatky. Policie a ža-
lobce svá tvrzení staví na od-

posleších a sledování.
Rath i další obvinění

to odmítají. Rath, kte-
rý byl v květnu 2012
zadržen a poté strávil
rok a půl ve vazbě, se
považuje za politic-

kou oběť. Hro-
zí mu až 12
let zamříže-
mi. iDNES.cz

Ruskou vojenskou raketu S5
zabalenou v ručníku přinesl
včera muž do obchodu se
zbraněmi a střelivem
v Plzni-Doubravce.
Obsluha obchodu okamži-

tě poznala, že by mohl hrozit
výbuch, a zavolala policii. Ta
uzavřela silnici a evakuovala
dům s obchodem i objekty
v okolí včetně mateřské a zá-
kladní školy, celkem asi 500
lidí. Policejní pyrotechnik
u rakety odstranil spouštěč

a munici pak odvezl ke zne-
škodnění.
Muž přinesl raketu do ob-

chodu zřejmě v domnění, že
ji tam může odevzdat při
zbraňové amnestii. Potom
odešel. Při amnestii ale mo-
hou lidé odevzdávat zbraně
a střelivo na policii, stejně
tak musejí policii kontakto-
vat při jejich nálezu. Při zbra-
ňové amnestii, která trvá do
konce roku, už Češi odevzda-
li stovky zbraní. ČTK

Dobrodruzi chtějí jako první přeplavat na voru Atlantik
Skupina českých dobrodruhů chce jako první přeplout Atlantický oceán na voru. V Černé v Pošumaví staví plavidlo ze
šestnácti smrkových kmenů. Odhadem pětiměsíční plavbu chtějí zahájit příští rok na podzim. Na snímku je jeden z členů
expedice Josef Boháč se svou kubánskou přítelkyní Maribel. Expedice, která bude pravděpodobně mít čtyři členy, chce
vyplout z Portugalska. Bude je čekat přibližně 9000 kilometrů dlouhá cesta po vodě. ČTK

Zprávy krátce

Církev vydá
stamiliony
Až stovky milionů korun
ročně plánuje katolická
církev investovat do so-
ciálního bydlení, pokud
pro vznik takové institu-
ce vláda připraví zákon.
Tyto investice by měly
být jednou z možností,
jak využívat peníze zís-
kané v rámci církevních
restitucí.

Kníže z TOP 09
zatím neodejde
Předseda TOP 09 Karel
Schwarzenberg neplánu-
je v souvislosti se špat-
ným výsledkem voleb
odejít z čela strany.
Podle něj TOP 09 nyní
musí analyzovat a napra-
vit chyby, kterých se
dopustila.

Za vraždu Tofla
dostali 19 let
Za úkladné zabití bývalé-
ho policisty Michala
Tofla před čtyřmi lety
dostali Radek Sobotka
a Tomáš Trkan 19 let.
Včera o tom rozhodl
soud v Brně. Tofl údajně
vedl na Moravě policejní
gang, jenž vydíral podni-
katele. Vraždu si objed-
nal muž, s nímž měl
Tofl finanční spory. Ten
spáchal později ve vazbě
sebevraždu.

Věra se loučila
Budoucí
česká eu-
rokomi-
sařka
Věra Jou-
rová vče-
ra ve Sně-
movně
složila po-
slanecký
mandát
a rozlou-
čila se se
všemi ko-
legy. Řek-

la, že v novém úřadu
chce zjednodušit pod-
mínky pro přeshraniční
podnikání a odstranit by-
rokracii při volném po-
hybu osob. Za Jourovou
nastoupí náhradnice
z kandidátky hnutí ANO,
podnikatelka Zuzana Šá-
nová. ČTK

Zastupoval třeba Jaroslava
Bartáka, lékaře odsouzeného
za znásilňování asistentek,
kterému se přezdívá doktor
Čuně. Nyní je liberecký advo-
kát Martin Köhler sám v roli
obžalovaného. Soud mu za
zpronevěru vyměřil dvoule-
tou podmínku s tříletým od-
kladem. Údajně si nechal 100
tisíc, které mu v jedné kauze
omylem poslal soud. iDNES.cz

Raketa. V ručníku

Rath nedorazil k soudu,
proces se asi protáhne

.cz
226 000 226

NEJLEVNEJSITAXIPRAHA.CZ

ANDROID IPHONE ON-LINE WEB

APLIKACE - RYCHLÁ OBJEDNÁVKATAXI

inzerce

Trest. Obhájce
„doktora Čuně“
má škraloupPatří k bombardéru

Muž přinesl metr dlouhou
raketu, kterou používalo
sovětské a dnes i ruské
vojenské letectvo.

● Patří k výzbroji stíhacích
bombardérů a vrtulníků.
Je určená k ničení pozem-
ních obrněných cílů.

● Lidé nejčastěji odevzdávají
granáty nebo pušky.

Kauza Rath

Soud se zabývá údajnými
podvody s veřejnými zakázka-
mi Středočeského kraje, je
obviněno jedenáct lidí.

● V kauze figuroval i Rathův
otec Ratmír, který minulý
týden zemřel. Tvrdil, že
peníze, které policie při pro-
hlídce synova domu našla,
byly jeho. Jednalo se o 7,5
milionu a 39 tisíc eur.



www.metro.cz DOMOV středa 22. října 2014 08

Poslanci budou
rozhodovat
(nejen) o osudu
národního parku.

Lanovka a sjezdovka na Hra-
ničníku, v jedné z nejcenněj-
ších částí šumavského národ-
ního parku? Pokud poslanci
na své schůzi schválí návrh
senátního zákona, Šumava
má našlápnuto k likvidaci.
Návrh totiž umožňuje až

na dvou třetinách národního
parku další výstavbu, a to
včetně devoloperských pro-
jektů. „Návrh senátorů už od-
mítla vláda, přinejmenším
koaliční poslanci tedy nemají
důvod nesmést jej ze stolu
také,“ říká Jaromír Bláha, ex-
pert na ochranu lesů z Hnutí
Duha. Na zákonodárce už dří-
ve hnutí apelovalo peticí
s více než 43 tisíci podpisy.
Podle Bláhy je nejlepším řeše-

nímnávrh, jehož projednává-
ní Sněmovna už dříve odloži-
la, zcela zamítnout.
Dotčené šumavské obce by

podle návrhu zákona měly
v souvislosti s developerský-
mi projekty dostávat od státu
kompenzace, podle odborní-
ků ale mají větší příjmy z ná-
vštěvníků parku.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

O školkách v pátek

Další kontroverzní bod jsou
takzvané dětské skupiny.

● 24členné dětské skupiny
mají být alternativou
k mateřským školkám.

● Zákon, který poslancům
vrátil Senát i prezident,
by ale mohl také zlikvidovat
činnost lesních školek. Defi-
nitivně se rozhodne pozítří.

Starostkou Sad-
ské se má stát
bývalá moderá-
torka Eva Jurino-
vá. Třítisícové

město povede koalice Změna
pro Sadskou, KSČM a ČSSD.
Dosud vládnoucí ODS, byť zís-
kala čtyři křesla, stejně jako
komunisté, půjde do opozice.
ČSSD připadl jen jeden man-
dát. Šedesátiletá Jurinová pů-
sobila v televizi nebo jako
mluvčí nemocnice. MAP

D1 v zimě
Blížící se zima vyžene
z dálnice dělníky s jejich
stroji a jízda po D1 by
měla být plynulejší. Třeba
na Vysočině se už chystají
na první letošní sníh a zá-
tarasy tam už postupně
mizí. Na D1 se dělníci
vrátí na jaře. iDNES.cz

Za Prahou vzniklo
200 kilometrů
nových cyklotras
Ve středních Čechách při-
bylo za sedm let na 200
kilometrů cyklostezek
a cyklotras. Z evropských
dotací se na ně vydalo
zhruba půl miliardy

korun. Ve Středočeském
kraji je přibližně 300 kilo-
metrů cyklostezek a přes
4000 kilometrů cyklotras,
po nichž se s oblibou pro-
jíždějí i Pražané. Ti se
k nim mohou dostat třeba
vlakem. ČTK

inzerce

Vybetonují
Šumavu?

Jurinová. Bude
v čele Sadské

Zprávy krátce

Občanští demokraté včera ne-
prosadili požadavek, aby se
Sněmovna zabývala účinko-
vánímministra obranyMarti-
na Stropnického v jednom
z dílů televizního seriálu Kri-
minálka Anděl. Zařazení

bodu navrhla Jana Černocho-
vá (ODS), podle níž Stropnic-
ký v roli vyšetřovatele udělal
z vojáků dealery drog a vra-
hy. Stropnický si nemyslí, že
by se měl omlouvat. „To, co
se vysílá v televizi, je fikce, to

není život, to jsou svým způ-
sobem pohádky pro dospělé.
V roce 2014 by už mělo být
snad jasné, že co se děje na
plátně, je jenom smyšlenka
a stylizace,“ uvedl před po-
slanci Stropnický. ČTK

Boj proti ebole. Na letišti měří teplotu
Na Letišti Václava Havla včera začaly kontroly pasažérů mezistátních letů kvůli ebole.
Cestující, kteří pobývali v posledních 42 dnech v Guineji, Libérii či Sieře Leone, musejí po
příletu podstoupit zdravotní pohovor s měřením teploty. Na fotografii dole ukazuje
záchranář Jiří Popule oblek, kterým je vybaven speciální tým zdravotnické záchranné
služby Plzeňského kraje. MAFRA

Stropnický v seriálu. Českou armádu
nepoškodil, omlouvat se nebude



www.metro.cz SVĚT středa 22. října 2014 09

Soud čin handica-
povaného atleta
kvalifikoval jako
zabití z nedbalos-
ti, za což si má
odsedět pět let.

Oscar Pistorius byl za zabití
z nedbalosti přítelkyně Ree-
vy Steenkampové odsouzen
k pěti letům ve vězení. Soud-
kyně ThokozileMasipaová vy-
nesla verdikt o trestu více
než sedmměsíců po zahájení
procesu. Za druhé provinění,
střelbu na veřejnosti v restau-
raci, dostal sedmadvacetiletý
jihoafrický sportovec pod-
mínku. Žalobce i obhajoba se
proti rozsudku mohou do
dvou týdnů odvolat.
Pistorius, jenž se stal díky

startům v závodech zdravých
sportovců mezinárodní ce-
lebritou, loni na svatého Va-

lentýna zastřelil přes dveře
koupelny ve svém domě mo-
delku Reevu Steenkampo-
vou. Podle svého tvrzení si
přítelkyni spletl s vetřelcem.
Proces se slavným závodní-

kem s podkolenní amputací
obou nohou začal 3. března.
Podle původních plánů měl
trvat do 20. března, nakonec
ale verdikt o vině padl až po
více než 40 jednacích dnech
12. září. Dalších pět dní trva-
lo projednávání o výši trestu.

Rodina Steenkampové i pří-
buzní Pistoriuse v rozhovo-
rech s novináři naznačili, že
jsou s verdiktem spokojeni.

Soudkyně Masipaová ve
svém zdůvodnění rozsudku
prohlásila, že nevazební trest
by byl špatným signálem pro
společnost, a dala za pravdu
státnímu zástupci, podle kte-
rého by příliš mírný verdikt
mohl veřejnost přimět
k tomu, aby vzala právo
do vlastních rukou. ČTK

Pistorius by mohl být poslán
do ústředního vězení v Pretorii
do křídla s vysokou ostrahou.

● Je tam umístěn i uprchlý čes-
ký podnikatel Radovan Krej-
číř, který je v JAR obviněný
z únosů a mučení.

● Ve zvláštním oddělení je pou-
ze šest cel a na vězně dohlíží
speciální jednotka.

Pistoriuse patrně čeká věznice s vysokou ostrahou

Je z vosku
Slavné londýnské muze-
um voskových figurín Ma-
dame Tussaud hlásí nový
přírůstek. Je jím herec Be-
nedict Cumberbatch, kte-
rý zazářil coby slavný de-
tektiv Sherlock Holmes
v populární TV sérii. AP

Zprávy krátce

Nepál zavádí
nová pravidla
Nepálské úřady oznámi-
ly, že zavedou nová pra-
vidla pro turistiku v Hi-
málaji. Chtějí předejít ta-
kovému neštěstí, při
němž pod přívaly sněhu
zahynulo minulý týden
41 lidí. Na trasu v oblasti
osmitisícovek budou
pouštět pouze výpravy
s kvalifikovanými prů-
vodci a nosiči. Členové
expedic se budou muset
rovněž před zahájením
treku registrovat u míst-
ních úřadů a půjčit si na-
vigační přístroj GPS, aby
je případně záchranáři
mohli snáz najít.

Zamíří i do Sýrie
Britské vojenské letec-
tvo brzy zahájí mise nad
Sýrií pomocí svých bezpi-
lotních letounů, a to s cí-
lem shromažďovat zpra-
vodajské informace. Jde
o rozšíření britských
operací proti Islámské-
mu státu, které se zatím
týkaly jen cílů v Irá-
ku. ČTK

Opět v akci. Mitsubishi ASX. Záhadně prostorné a bezpečné SUV již za 369 000 Kč. Neskutečně malá spotřeba a nevysvětlitelně velký zavazadlový
prostor. Plných 5 hvězd v testu bezpečnosti Euro NCAP. 7 airbagů a klimatizace v základní výbavě. Všechny záhady Vám ochotně vysvětlí dealer Mitsubishi.

Kombinovaná spotřeba 5,6–6,0 l/100 km, emise CO2 133–153 g/km. Údaje odpovídají měřením dle směrnic a nařízení EU nebo předpisů EHK. Vyobrazení vozu zahrnuje příplatkovou výbavu a tato
prezentace není nabídkou, resp. návrhem na uzavření smlouvy.

MITSUBISHI ASX
Nadpozemské SUV za 369 000 Kč

AUTO PALACE SPOŘILOV, PRAHA 4, Na Chodovci 2457/1, tel.: 724 249 149
Otevírací doba: po–pá 08:00–19:00, so 09:00–15:00

www.autopalace-sporilov.mitsubishi.cz

inzerce

Pistorius bude ve
vězení s Krejčířem

Klíčová ostravská
divadla v hlavním
městě. V neděli
začíná divadelní
přehlídka Ostrava
v Praze.



www.metro.cz SVĚT středa 22. října 2014 10

Vakcíny zamíří do
Afriky v lednu
Výsledky experimentál-
ních testů dvou vakcín
proti ebole by mohly být
známy do prosince
a v lednu by mohlo
v západní Africe za-
čít širší testování na
desítkách tisíc osob.

Pokus o atentát
Spolupracovník ukrajin-
ského premiéra Arsenije
Jaceňuka a kandidát na
poslance Volodymyr Bory-
senko vyvázl v noci na úte-

rý z údajného pokusu
o atentát.

Kate opět na
veřejnosti
Manželka britského prin-

ce Williama, vévod-
kyně z Cambridge

Kate, se včera uká-
zala poprvé na ve-
řejnosti od 8. září,
kdy bylo oznáme-
no, že je podruhé

těhotná. Celou
dobu totiž tr-
pěla silnými
nevolnost-
mi. ČTK

Třiašedesátiletý šéf francouz-
ské ropné společnosti Total
Christophe deMargerie zahy-
nul v noci na úterý na mos-
kevském letišti Vnukovo v le-
tounu, který při startu nara-
zil na vzletové dráze do vozu
na odklízení sněhu. Při kata-
strofě spolu se svým jediným
cestujícím zahynuli i oba pilo-
ti a stevardka, všichni fran-
couzští občané.
„Je už jasné, že příčinou ne-

byla tragická shoda náhod,
ale zločinná shovívavost od-

povědných pracovníků,“ pro-
hlásil mluvčí vyšetřovatelů
Vladimir Markin. Řidič sněž-
ného pluhu, který byl podle
vyšetřovatelů opilý, byl zadr-

žen na 48 hodin, než soud roz-
hodne o uvalení vazby. Pode-
zření čelí i dispečeři z letištní
věže. Příčiny nehody má ob-
jasnit vyšetřovací komise.
De Margerie se prý zasazo-

val za pokračování rus-
ko-francouzské spolupráce
při těžbě ropy i přes západní
sankce a přimlouval se i za do-
dávku francouzských vojen-
ských lodí třídy Mistral ruské
flotile. V Moskvě se v pondělí
setkal s ruským premiérem
DmitrijemMedveděvem. ČTK

Jednání nic nezměnila
V Hongkongu se včera večer místního času poprvé sešli
zástupci místní vlády a vůdci studentských demonstrací
k jednáním o možnosti demokratických voleb. Rozhovo-
ry v oblasti spravované Čínou však nepřinesly žádný prů-
lomový výsledek. Studentští vůdci nyní zvažují, zda má
další kolo jednání vůbec nějaký smysl. ČTK

Ebola se zatím
v Británii nerozšíři-
la, ale virus přesto
zasáhl tamější
společnost: vrací se
vzdušné polibky.

Zatímco lékaři, sestry a bez-
pečnostní experti pracují na
tom, jak zemi před epidemií
eboly ochránit, místní sme-
tánka si již vymyslela vlastní
prevenci – svůj velký návrat
slaví vzdušné polibky. Píše
o tom britský list The Daily
Telegraph.
Pětadvacetiletá Charlotte,

která pracuje v jedné z lon-
dýnských galerií, si všimla
znovuobjevení vzdušných po-
libků minulý týden, kdy se

v britské metropoli konalo
množství honosných umělec-
kých akcí. „Konal se Frieze
Art Fair, takže byla i spousta

koktejlů a všimla jsem si, že
velké množství elegantních
dam si vyměňovalo vzdušné
polibky,“ říká Charlotte. „Ne-
dotkly se mé tváře. Stalo se to
asi pětkrát. Už jsem si i říka-
la: To jsem nějak cítit?“
Vzdušné polibky, které

jsou jen symbolickým nazna-
čením polibku na obě tváře,
prý praktikovaly zejména
kultivované dámy kolem pa-
desátky. „Myslím, že je to
opravdu divné,“ poznamená-
vá Charlotte. „Vzdušné polib-
ky se nedělají ani během
chřipkové sezony. Myslím, že
je to kvůli ebole,“ dodala gale-
ristka.
Podle experta na etiketu

Williama Hansona byly
vzdušné polibky ještě před za-
čátkem šíření eboly považo-
vány za snobské a afektova-
né. ČTK

Christophe deMargerie AP

Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. do 15. 11. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru
klientských informací. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Za poctivé splácení Vás

každý rok odměníme!
Čím více splátek splatíte, tím víc Vám jich vrátíme.

až
splátek
zpět

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 321 821

inzerce

Šéf firmy Total. Zahynul při
letecké nehodě v Moskvě

Zprávy krátce

Problémy s etiketou

Protože existují obavy z náka-
zy ebolou, jsou podle exper-
tů na etiketu vzdušné polibky
zcela společensky přijatelné.

● Existují ale i jiné možnosti,
jak tento druh pozdravu na-
hradit. Ti, kteří nechtějí žád-
ný kontakt, mohou jen přá-
telsky zamávat nebo se pří-
padně zlehka dotknout paže
dotyčné osoby.

● „Ebola může být nakažlivá
zejména prostřednictvím úst
a očí, takže podání ruky je
v pořádku,“ uvedl expert na
etiketu William Hanson.

Bojí se eboly,
už se nelíbají



pr
o
fi
m
ed

ia
.c
z

Metro
energie

rádce

komerční příloha
deníku metro

Měníme dodavatele
Nemusíte hned vyhazovat
starý elektrokotel. Ušetřit
se dá i tak, že vyhodíte
svého starého dodavatele
elektřiny. Změna smlouvy
není nic složitého, poradíme
vám, jak na to.

Pozor na žrouty
Máte-li doma starý spotřebič,
zbytečně plýtváte elektrickou
energií. Dnešní chladničky,
pračky, mrazničky či televize
se předhánějí v tom, která
uspoří více peněz.



Nabídku produktu
Garant zákazníkům PRE z roku 2012

doprovázel tento reklamní leták.

Aktuálně k dodávkám elektřiny v Praze

Na otázky odpovídá
Petr Holubec,
tiskový mluvčí
Pražské energetiky

Na podzim většinou začínáme myslet na
nadcházející zimní období, řešíme topení,
svícení a tedy spotřebu elektřiny. Však se také
různí obchodníci předhánějí v nabídkách. Čím
se prezentuje Pražská energetika?
Prezentujeme se transparentní a hlavně pravdivou
nabídkou. My nelžeme, nezatajujeme žádné
skryté poplatky a jiné záludnosti. Neškemrá-
me u dveří bytů o smlouvy a nevymýšlíme si
hlouposti o úžasných procentech úspor. Naše
nabídka na odběr elektřiny má pro domác-
nosti a malé podnikatele desítky různých ta-
rifů a produktů – opravdu umíme najít to nej-
výhodnější pro každého spotřebitele
tak, aby elektřinu využil hospodárně
a neplatil za ni zbytečně navíc. Záro-
veň poskytujeme celou řadu doplň-
kových služeb a takový servis, který má
opravdu málokdo. Jsou to určitě on-line služby
(internet, mail, telefon), kdy vše ohledně elektřiny
vyřešíme. Pomůžeme s elektroinstalací, s velkými
spotřebiči – topení, kotel na ohřev vody apod. Za-
jistíme projekt, výstavbu, i servis fotovoltaické elek-

trárny na střeše rodinného domku. Velkým hitem je
pro zákazníky PRE půjčování elektrokol za příznivé
ceny a teď před Vánocemi i jejich prodej. A poslední
novinkou pro naše zákazníky je nabídka mobilního
telefonování PREmobil za velmi zvýhodněné ceny
s volnými jednotkami nebo cenově příznivými dato-
vými balíčky. Stačí se jen pořádně vyptat, na to, co
jako zákazník potřebuji mít zajištěno a naši obchodní
zástupci jistě najdou optimální řešení.

Dominantní společnost ČEZ prezentovala svoji
nabídku s výhodným tarifem Garant.
Co nabídnete Vy?
Je příjemné vidět, že tak velká společnost jde v na-
šich stopách. My jsme totiž nabídku v naprosto stej-

ném charakteru nabídli už loni pod názvem
Podzimní nabídka a využívají ji desítky
tisíc zákazníků Pražské energetiky. Prin-
cip ixace délky smlouvy na dva roky
s garancí maximální ceny a s možností
poklesu ceny v dalších letech v případě

jejího snížení na trhu není pro zákaz-
níky PRE žádnou novinkou těchto
dnů. A ještě něco – název Garant, jak

se novinka ČEZu jmenuje, již používá-
me nejméně tři roky, i když produkt
má poněkud odlišný obsah…

■ TexT: Jana Štefanová ■ foTo: profimedia.czMetro energierádce

Platíte hodně za elektřinu a plyn? Můžete ušetřit i několik tisíc korun ročně
bez stavebních zásahů. Změnit dodavatele energií není nic složitého.

ímto způsobem lze ovlivnit ale
jen polovinu ceny za energie.

Zbytek si totiž účtuje distributor
podle regionu, kde bydlíte. Nejpr-
ve si na webových kalkulačkách

T

Jak změnit dodavatele energií
Na co si dát pozor
Mezi zásadní měřítka
srovnání dodavatelů patří
obchodní podmínky obvykle
uvedené na webových
stránkách dodavatelů.
Co obsahují?
● výpovědní lhůtu,
● jaké jsou další nabízené
služby, jaký je k nim přístup
(pobočky, telefon, web)
a jak jsou zpoplatněné,
● úplný a platný ceník
pro konkrétní rok – pozor
na zavádějící informace
a staré ceníky,
● platné obchodní podmínky;
spolu s ceníkem jsou nedíl-
nou součástí smlouvy,
● zda bude změna dodavatele
zpoplatněna; změna doda-
vatele je sice ze zákona bez-
platná, někteří dodavatelé
však vybírají tzv. aktivační
poplatek za zprostředkování,
● způsob ukončení smluv-
ního vztahu s novým
dodavatelem v případě
nespokojenosti s ním.

Zdroj: ERÚ

spočítejte, zda by se vám změna
vyplatila. Kalkulaček existuje
dost, do vyhledávače na in-
ternetu stačí zadat kalkulačka
energie či srovnání cen energií
a podobně. Prověřená je ta,
kterou má na svých stránkách
Energetický regulační úřad:
www.eru.cz. Před samotným
výpočtem musíte vyplnit data
o vlastní spotřebě energie. Vše
najdete na faktuře. Stačí tedy,
když si vezmete k ruce poslední
roční vyúčtování. Než se pro
změnu deinitivně rozhodnete,
projděte si obchodní podmínky
jednotlivých dodavatelů. Důle-
žité pro vás je, zda s přechodem
nejsou spojené nějaké poplatky.
Všimněte si také, zda nejsou
nabízené tarify na dobu určitou,
a pokud dodavatel garantuje
nějakou cenu, co konkrétně tím
myslí: na jak dlouho a za jakých
podmínek. Zajímat by vás měla

i historie dodavatele a jaké
s ním mají zkušenosti ti, kdo
udělali změnu před vámi.
Ptejte se v okolí, navštivte inter-
netové diskuse.

Nový dodavatel vše zařídí
Pokud se rozhodnete pro nového
dodavatele, většinou to funguje
tak, že vám převod kompletně
zajistí. To znamená i výpověď
u stávajícího dodavatele, a to
na základě plné moci, kterou
nové irmě podepíšete. Výpověd-
ní lhůta trvá tři měsíce a začíná
běžet první den následujícího
měsíce od vypovězení smlouvy.
Zpravidla dva až tři týdny před
vypršením výpovědní lhůty
dostane nový dodavatel potvr-
zení o přijetí výpovědi a pošle
vám podepsanou smlouvu se
závazným datem, odkdy vám
bude energii dodávat. Zároveň
byste měli dostat rozpis záloh.

12



www.fb.com/ceskecihlyheluz

www.heluz.cz

Zakupte materiál HELUZ na hrubou stavbu rodinného
domu - získejte navíc ŠEKOVOU KNÍŽKU HELUZ
a ušetřete na stavbě celého domu!

ŠEKOVOU KNÍŽKU HELUZŠEKOVOU KNÍŽKU HELUZŠEKOVOU KNÍŽKU HELUZ
a ušetřete na stavbě celého domu!a ušetřete na stavbě celého domu!a ušetřete na stavbě celého domu!

■ TexT: Metro ■ foTo: Heluz

Kdo by nechtěl
kvalitně bydlet. To
však nesouvisí jen
s lokalitou, dispo-
zičním řešením
a velikostí domu,
ale také s tím, jak
se v domě cítíme.

aši předci stavěli
cihlové či kamenné

domy s téměř metrovými
zdmi. Dodnes je využíváme
k trvalému bydlení či jako
chalupy a jedna z věcí, které
si pochvalujeme, je příjem-
né klima uvnitř i v horkém
létě. V zimním období ale
na jejich vytápění spotřebu-
jeme mnoho energie. Trend
stavění se však od dob, kdy
se takovéto domy stavěly,
hodně posunul. Dnešní

N

Cihlový pasivní dům udrží
celoročně příjemné klima

dům nesmí být energeticky
příliš náročný. A hlavně,
chceme se v něm cítit
dobře za jakéhokoli počasí
– v létě i v zimě.

Cihla, či dřevo?
Od roku 2020 se dle evrop-
ských standardů mají stavět
pouze pasivní či tzv. nulové
domy. Předsudky, že náročná
kritéria na jejich parametry
může splnit pouze dřevostav-
ba nebo budova s těžkou ob-
vodovou konstrukcí a silnou
vrstvou tepelné izolace, se
ukazují jako liché. Důkazem
je pasivní dům z cihel bez
dodatečného zateplení, který
realizovala společnost HELUZ
za inanční podpory z pro-
středků státního rozpočtu
prostřednictvím ministerstva
průmyslu. Nejenže splňuje

Metro energierádce

vysoké požadavky na pasivní
domy, ale letní horka navíc
ukázala, že i bez klimatiza-
ce zůstává při venkovních
tropických teplotách uvnitř
domu příjemné klima.
Na stavbu, řešenou jako ro-
dinný dům pro čtyř- až šesti-
člennou rodinu, byly použity
nejmodernější materiály,
především cihelné bloky
HELUZ Family 50 2in1 vy-
plněné drobnými kuličkami
polystyrenu. Není potřeba
je dále zateplovat a přírodní
původ a unikátní technolo-
gie děrování a plnění dávají
zdivu tolik oblíbené vlastnos-
ti: vysokou pevnost, požární
odolnost, nízkou tepelnou
vodivost, dobré tepelněaku-
mulační a akustické vlast-
nosti, difuzní otevřenost
a dlouhou životnost.

Vzorový pasivní dům
Stojí v areálu výstaviště
v Českých Budějovicích. Po
objednání pomocí formuláře
na www.heluz.cz je přístupný
k prohlídce všem zájemcům.

13



Elektrická energie se stala neodmyslitelnou součástí
každodenních lidských potřeb. Nároky na energii se
s rozvojem ekonomiky a moderní kultury stále zvy-

šují. Aby mohla i nadále růst vysoká životní úroveň obyvatel,
neobejdeme se bez spolehlivé elektroenergetické sítě.

V řetězci energetických irem leží jeden důležitý mezičlánek. Dal
by se nazvat páteří celého systému. Elektřinu sice ani nevyrábí, ani
ji nedistribuuje ke konečným spotřebitelům, na jeho bezchybném
fungování přesto závisí dostupnost elektřiny pro irmy i domác-
nosti. Jedná se o českou elektroenergetickou přenosovou sousta-
vu. Tvoří ji více než pět tisíc kilometrů drátů elektrického vedení
a desítky transformátorů a rozvoden, na jejichž bezchybný provoz
dohlíží dispečink. Provozuje ji akciová společnost ČEPS, která zajiš-
ťuje přenos elektřiny a potřebnou rovnováhu mezi výrobou a spo-
třebou elektrické energie 24 hodin denně po celý rok.

Rozvoj amodernizace
Česká elektroenergetická přenosová soustava je poměrně kvalitní
a patří k nejlepším v Evropě. V současné době však musí reagovat

na změny v energetice, kvůli kterým je potřeba soustavu dále roz-
víjet a modernizovat.

V posledních desetiletích výrazně vzrostlo množství přenášené
elektřiny, jak vlivem růstu spotřeby, tak i vlivem narůstajícího
mezinárodního obchodu s elektrickou energií. Nástupem obnovi-
telných zdrojů energie došlo ke změně energetického mixu. Mění
se celková konigurace elektrizační soustavy.

Aby byla síť pořád stabilní a elektřina byla do domácností i irem
stále spolehlivě dodávána, realizuje společnost ČEPS rozsáhlý
investiční plán. Ten počítá s investicemi přesahujícími 60 miliard
korun do roku 2025.

Součástí těchto investic je modernizace rozvoden, dispečerských
pracovišť i ochranného systému fyzického zabezpečení objektů.
Dále plán zahrnuje výstavbu nových vedení, posílení některých
vedení stávajících a výstavbu transformátorů s řízeným posuvem
fáze.

www.ceps.cz

Komfort elektřiny poznáme, až když jí nemáme Víte že…
 by podle průzkumů veřejného mínění mělo největší dopad
nanáš život selhání elektrické sítě?

 o dodání elektřiny až k Vám domů se starají výrobci elektřiny
(např. skupina ČEZ), provozovatel přenosové soustavy - společ-
nost ČEPS - a distributoři (např. PRE,E.ON,ČEZDistribuce)?

 spolehlivé fungování české elektrické sítě stráží dispečink spo-
lečnosti ČEPS?

 vedení, kterým je elektřina přiváděna do domácností a irem, se
jmenuje distribuční?

 česká elektroenergetická přenosová soustava je propojena
s ostatními soustavami celéEvropy?

 nadzemní vedení zvláště a velmi vysokéhonapětí (stožáry s drá-
ty vkrajině) je 10až20krát levnější nežvedení elektřinypodzemí?

 do roku 2025 se plánuje investovat do přenosové soustavy více
než 60miliard korun?

 součástí investic společnosti ČEPS je výstavba nových vedení,
zdvojení stávajících vedení, přechod transformoven na dálkové ří-
zení a vybudování speciálních transformátorů s regulací fáze pro
stabilizaci české sítě?

■ TexT: Jana Štefanová ■ foTo: profimedia.czMetro energierádce

Máte-li doma starý
spotřebič, zbytečně
plýtváte elektrickou
energií. Modernizace
jde dopředu a dnešní
chladničky, pračky,
mrazničky či televize
se předhánějí v tom,
která uspoří ročně
více peněz.

okud vám v kuchyni stojí
deset let stará chladnička,

její roční náklady na spotřebu
činí přibližně 1530 korun
(volně stojící 200cm vysoká
se spotřebou 1 kWh/24 hod.).
Oproti tomu, pokud si pořídíte
stejnou novou v energetic-
ké třídě A+++ se spotřebou
do 0,5 kWh/24 hod., roční
náklady se sníží na 765Kč.
A návratnost takové investice?
Existují kalkulačky, kam si
můžete zadat základní para-
metry, a dozvíte se to během
chvilky. Nejčastěji to ale bývá
tři až šest let. Kalkulačku
návratnosti najdete například
na stránkách Energetického
poradce PRE www.energetic-
kyporadce.cz.

Až když se rozbije
Podobná situace je u myčky
nebo pračky. Deset let stará
mraznička „sežere“ 920 korun
ročně, nová v nejvyšší energe-

P

Stará chladnička = žrout energie
tické třídě 535Kč. U pračky se
dostanete na podobný rozdíl.
Přitom výměna spotřebiče z dů-
vodu úspor není v Česku zatím
příliš obvyklá. Podle průzkumu
společnosti Elektrowin nakupu-
je v tuzemsku novou chladničku
33 procent domácností jednou
za 6 až 10 let, ale především
z důvodu poruchy (66 %). Až
pak je to stáří, respektive ná-
kup lepšího modelu (27 %).
Podobné je to i u praček. Tam
je dokonce nejdůležitějším
důvodem vyřazení porucha,
a to až pro 77% lidí.

Co sledovat na štítcích
„Nalezneme na něm kromě
energetické třídy také informace
o spotřebě elektřiny nebo vody
za rok. U chladicí techniky je
tento údaj na první pohled
zřejmý, chladíme 24 hodin,
365 dní v roce, mají to tedy
všichni stejné. Jinak je to ale
u praček nebo sušiček, protože
v každé rodině se pere jinak
– jinak pere člověk, který žije
sám, a jinak rodina se třemi
malými dětmi. Energetický
štítek počítá tuto roční spotřebu
normovaně, například u praček
za 220 standardních pracích
cyklů složených z praní při
60 °C, 40 °C a s poloviční ná-
plní. Dále na štítku nalezneme
i hlučnost při praní i odstřeďo-
vání,“ vysvětluje Petr Holubec
z Pražské energetiky.

14



Jednička v létě,
jednička v zimě,

plyn levnější po celý rok.

VASLEVA 11%

Garance slevy na tři roky.
Sleva je určena pro naše zákazníky za podmínek

uzavření dodatku ke smlouvě o odběru plynu na tři roky.

www.ppas.cz 840 555 333

■ TexT: Jana Štefanová ■ foTo: profimedia.cz

Dáváte-li si do domu či bytu nová okna, pak byste
měli promyslet, jaké si dáte zasklení. Dosud posta-
čující dvojité okno podle odborníků již nestačí a je
lepší sáhnout po trojitém, nebo dokonce čtverném.

trojitého izolačního
skla jsou prostory mezi

jednotlivými vrstvami vy-
plněny ušlechtilými plyny,
které nevedou teplo. Díky
tomu proniká až k vnější
vrstvě skla jen minimální
množství tepla a ještě mno-
hem méně ho uniká ven.
Zároveň si vnitřní tabule
skla udržuje odpovídající
vyšší teplotu.
„Kromě zasklení však dů-
ležitou roli v energetických
úsporách hrají i okenní
proily. Pokud zvolíte větší
zasklení, měli byste vybrat
i vhodný okenní proil. Troj-
sklo je totiž nejen širší, ale

U

Zasklení? Trojité,
nebo dokonce větší

má i o padesát procent vyšší
hmotnost než dvojsklo.
Proto jsou pro ně vhodnější
širší a mohutnější proily,“
vysvětluje Ondřej Fridrich
z irmy Inoutic.
Roman Šubrt ze společnosti
Energy Consulting upo-
zorňuje na jedno zajímavé
řešení a tím je Heat Mirror.
Jedná se o technologii, kdy
je místo třetího, případně
čtvrtého skla uprostřed
natažená plastová blána,
která je pokovená a dokáže
odstínit různé vlnové délky
podle potřeby. Navíc absen-
ce třetího či čtvrtého skla
znamená, že při hmotnosti

Metro energierádce

jako u dvojskla se dosáhne mno-
hem lepších vlastností.

Jedno sklo? Dávná minulost
V dřívějších dobách se stavěly
domy dokonce s jedním zasklením.
To už je v dnešní době nemyslitel-
né. Pro srovnání: okno s jednodu-
chým zasklením ze začátku 80. let
mělo průměrný součinitel prostupu

tepla mnohem větší, než jsou
dnešní normy. Do budoucna se
již hovoří o hodnotách, které
jsou dokonce až pětinásobně
nižší. Jen tak lze ale efektivně
snižovat náklady na vytápění
a spotřebu energie. Sice je potře-
ba si za lepší prosklení i okenní
rám připlatit, ale do budoucna
se tato investice vrátí.

15



www.premobil.cz 738 333 334

Připojte se do naší sítě

K ELEKTŘINĚ
VÝHODNÉ VOLÁNÍ
Ušetřete s PRE nyní i za volání.
Vybrat si můžete ze 3 tarifů PREmobilu
včetně neomezeného.

100 Kč
SLEVA

PRO ZÁKAZNÍKY PRE
MĚSÍČNĚ

Výhody pro zákazníky PRE

• Nižší ceny tarifů

• Od 3. SIM sleva 15 % z paušálu

• Smlouva bez dlouhodobých závazků

• Přenos čísla k PREmobilu zdarma

• Smlouvu a SIM vám doručíme
kurýrem zdarma

■ TexT: Jana Štefanová ■ foTo: profimedia.czMetro energierádce

Když se rozhod-
nete dům zateplit,
rozhodně nešet-
řete na tloušťce
izolantu, ať je to
polystyren, mine-
rální vlna, nebo
jiný materiál.
Zateplení o síle
10cm, které je
dodnes nejpouží-
vanější, je podle
odborníků málo.

noho lidí z důvodu šetření
sáhne po slabém izolantu,

třeba jen 8 nebo 10cm. To ale
není šetření na pravém místě,
protože samotná izolace není
v celkovém rozpočtu nijak vel-
kou položkou. Takže pokud mís-
to 10cm použijete 15cm, zvedne
se vám výsledná cena jen o pár
tisíc korun. Ale ani 15cm není
podle odborníků dostatečné.

M

Jak správně zateplit dům

„Výpočty se v tomto směru sice
velmi liší a je obtížné stanovit
přesnou optimální tloušťku
tepelného izolantu. Každopádně
rozptyl výsledků se pohybuje
od 340 do 510mm,“ říká Roman
Šubrt ze společnosti Energy
Consulting. Takto silná izolace
je ale v mnoha případech nepo-
užitelná, protože zcela zastíní
okna, ze kterých se tak stanou

„střílny“. Dnes je obvyklé, že
lidé volí tloušťku 140–160mm,
ale dá se předpokládat, že jak
porostou ceny energií, poroste
i síla izolace.

Plášť, střecha i podlahy
Někteří lidé o jakémkoliv zatep-
lení neuvažují vůbec. Domnívají
se, že stěna z plných cihel
tloušťky 45, natož 60cm je

natolik kvalitní, že ji není
nutno zateplovat. „Přitom
doporučená hodnota součini-
tele prostupu tepla obvodovou
stěnou pro současné stavby je
téměř šestkrát lepší,“ potvrzuje
Zdeněk Krejčí, energetický po-
radce a technik Energy Centre
České Budějovice.
Pokud chcete dosáhnout
znatelnějších úspor, zateplení
jen obvodového pláště nestačí.
Kromě něj je potřeba zaizolovat
i podlahy a střechu. Jak tlustá
izolace by měla být na těchto
místech? Na obvodovou zeď
je to minimálně 16cm. Šikmá
střecha, kde se vkládá izolace
mezi krokve a pod krokve, po-
třebuje 30cm, plochá střecha
24cm. Podlaha na terénu by
měla mít izolaci 15cm, pod
stropem sklepa 10cm. „Také
záleží na kvalitě nosné kon-
strukce. Čím větší má tepelný
odpor, tím teoreticky stačí
menší tloušťka izolace. Vždy
je třeba provést, jako ostatně
u všech konstrukcí, posouzení
na bilanci zkondenzované
vlhkosti,“ doplňuje odborník.

16



S Pražskou plynárenskou
ušetříte 2x

www.ppas.cz 840 555 333

Pro naše zákazníky až 35% SLEVA
na nové CNG auto, se kterým budete
jezdit za polovinu.
Jedná se o dvoupalivové vozy s pohonem
na zemní plyn (CNG)/benzin.
Navíc na všech plnicích stanicích CNG
v České republice sleva 10 % na CNG.

Další dobrý důvod, proč být s námi.

FIATDobloPanoramaPLUS FIAT 500 Living CNG

se slevou 120. 978 Kč

budete

G

například auta:

se slevou 116. 138 Kč

■ TexT: Jana Štefanová ■ foTo: profimedia.cz

Zateplit rodinný nebo bytový dům je dnes
nutností. Nejen kvůli úsporám energií, ale
i kvůli ochraně proti vnějším vlivům. Avšak
abyste kýžených úspor dosáhli, musíte udělat
ještě další krok – přizpůsobit otopnou soustavu.

dyž dům zabalíte do ka-
bátu 10, 15 či 20cm tlusté

izolace, je jasné, že nebude
potřeba, abyste topili tak
jako doposud. Ovšem topná
zařízení jsou v domech a by-
tech dimenzována na starou
situaci a na určitý výkon, který
už po zateplení nevyužijete.
To pak vede k tomu, že byt
přetápíte, proto častěji větráte
a úspora, na kterou jste se těši-
li, je minimální. A vede to ještě
k dalším nešvarům. V případě
kotlů na tuhá paliva je začnete

K

Po zateplení je
nutné změnit
i systém topení

dusit, to znamená, že omezíte
přívod vzduchu. Nejenže to ne-
dělá dobře samotnému kotli,
ale ani životnímu prostředí –
kotel začne dehtovat, ucpává
se sazemi, které se nemohou
vypálit, a kouř zamořuje okolí.

Moderní kotle
U plynu nastává podobný
problém. Především starší
plynové kotle fungují tak, že
se střídavě zapínají a vypínají.
Výsledkem je, že kotel s výko-
nem 24 kW pojede v době, kdy

Metro energierádce

venku bude mrznout, jen na tře-
tinu. Zbývající čas bude vypnutý
a teplo akumulované ve výmění-
ku unikne do komína.
Modernější plynové kotle už to
mají jinak, nicméně „dušení“
jim také neprospěje. Disponují
modulací plamene, což zname-
ná, že mění v určitém rozmezí
jeho velikost. I tady platí, že

po zateplení modulace nestačí
a kotel se často vypíná. Snižuje
se jeho životnost, zhoršuje se
kvalita provozu a očekávané
úspory za vytápění se nekonají.
Řešením v obou případech, tedy
u plynu i u tuhých paliv, je in-
stalace akumulační nádrže. Ide-
ální je ale kotel rovnou vyměnit
za nový, s menším výkonem.

17





www.metro.cz FINANCE středa 22. října 2014 19

Kurzy

EURO
27,59

DOLAR
21,69

LIBRA
34,95

NAFTA: 35,92
NATURAL: 36,53

Po dlouhém boji s rakovinou zemřel
v pondělí americký módní návrhář
Oscar de la Renta, který oblékal něko-
lik prvních dam Spojených států.
Podle televizní stanice ABC to ozná-
mila jeho rodina. Jeden z nejvyhledá-
vanějších tvůrců luxusních značek
posledních desetiletí zemřel ve věku
82 let. De la Renta, rodák z Domini-
kánské republiky, si ve světě módy
udělal velké jméno již v 60. letechmi-
nulého století, kdy se stal dvornímná-
vrhářem tehdejší módní ikony, man-
želky prezidenta Johna F. Kennedyho
Jacqueline. Šatníky Bílého domu pl-
nil poté i nadále, když oblékal Nancy
Reaganovou, Hillary Clintonovou či
Lauru Bushovou. Mezi jeho poslední
veřejné známémodely patří šaty, v ni-

chž si nedávno při sledovaném obřa-
du v Benátkách brala herce George
Clooneyho obhájkyně lidských práv
Amal Alamuddinová. ČTK

Z celkových 1,9
miliardy korun
v programu Nová
zelená úsporám
se nevyčerpá ani
polovina. Zbylé
peníze se přesu-
nou do další výzvy.

Už jen do příštího pátku mo-
hou lidé, kteří chtějí získat
příspěvek na úsporná ekolo-
gická opatření u svého rodin-
ného domu, podávat žádosti
v programu Nová zelená
úsporám. Ten se uzavře
31. října ve 12 hodin.
V první výzvě programu,

která byla určena majitelům
rodinných domů, bylo k dis-
pozici 1,9 miliardy korun.
„K 20. říjnu bylo podáno 2762
žádostí s požadovanou aloka-
cí 534 milionů korun,“ řekla

deníku Metro mluvčí Státní-
ho fondu životního prostředí
Lenka Brandtová.
O peníze, které zbudou,

Češi nepřijdou. Podle Brand-
tové budou převedeny do dal-
ší výzvy. Nová zelená úspo-
rám je totiž naplánována až

do roku 2020. „V současné
době intenzivně jednáme
s ministerstvem pro místní
rozvoj, abychom mohli ote-
vřít výzvu pro bytové domy,“
prozradila mluvčí.
Pokud byste ale chtěli dota-

ci ještě v první výzvě, měli
byste si pospíšit. „Podat žá-
dost ale s největší pravděpo-
dobností stihnou jen ti, kteří
už mají připravené všechny
potřebné podklady. Máme
zprávy, že zpracovatelé těch-
to dokumentů jsou zavaleni
projektovou dokumentací
stávajících klientů a nové už
nepřijímají,“ upozorňuje
Brandtová.
Ačkoliv to tak u letošního

programu nemusí vypadat,
o zelené dotace je mezi Če-
chy zájem. V prvním progra-
mu Zelená úsporám si rozdě-
lili dvacet miliard korun.

Stávka
Německým aerolinkám
Lufthansa způsobila stáv-
ka pilotů škodu 30 milio-
nů eur (830 milionů
korun). Protest byl pláno-
ván na 35 hodin, skončit
měl včera o půlnoci. AP

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Oscar de la Renta PROFIMEDIA.CZ

inzerce

tel.: 241 432 133, www.inpharm.cz, www.imunoglukan.cz

doplněk stravy

obsahuje imunoglukan a vitamin C
Imunoglukan P4H®

PRO FYZIOLOGICKOU FUNKCI
IMUNITNÍHO SYSTÉMU

v období chřipek a nemocí z nachlazení
při opakovaných infekcích dýchacích cest
při nástupu dětí do kolektivu

Pečujte o svou imunitu, je to váš
nejdůležitější pomocník, například:

Dostupné ve všech lékárnách a na www.samoleceni.cz

Zprávy krátce

Zboží z e-shopů
si vyzvednete
s novinami
První novinová společ-
nost (PNS) spustila služ-
bu, která umožní zákaz-
níkům internetových ob-
chodů vyzvednout zboží
v prodejnách tisku. Vý-
dejní síť Baliczech nyní
zahrnuje 250 míst po ce-
lém Česku. Mezi první-
mi ji mohou využít zá-
kazníci e-shopu společ-
nosti Datart.

84
Nový generální ředitel
americké softwarové spo-
lečnosti Microsoft Satya
Nadella si v uplynulém
finančním roce vydělal
přes 84 milionů dolarů
(1,8 miliardy korun). Vět-
šinu této částky nicmé-
ně tvoří akcie, které
bude moci prodat až za
několik let. Nadella na-
stoupil do čela Microsof-
tu v únoru. ČTK

Móda. Zemřel dvorní
návrhář Bílého domu

Na zelené dotace
zbývá ještě týden

Zelená úsporám

Peníze z dotačního programu
mohli Češi poprvé čerpat
v roce 2009.

● Od minulého roku funguje
Nová zelená úsporám.

● Letos se program vztahuje
pouze na majitele rodinných
domů. Ti mohou žádat o do-
taci na opatření ke snižování
energetické náročnosti stá-
vajících rodinných domů,
výstavbu rodinných domů
s velmi nízkou energetickou
náročností, výměnu neekolo-
gických zdrojů tepla na
vytápění a na instalaci solár-
ních termických systémů.



www.metro.cz KULTURA středa 22. října 2014 20

Pistorius bude ve
vězení s Krejčířem

Klíčová ostravská
divadla v hlavním
městě. V neděli
začíná divadelní
přehlídka Ostrava
v Praze.

Národní divadlo moravsko-
slezské, Divadlo Petra Bezru-
če, Komorní scéna Aréna a Di-
vadlo loutek Ostrava. Čtyři zá-
sadní ostravská divadla, kte-
rá jsou líhní kvalitních a origi-
nálních inscenací sbírajících
četná ocenění. Čtyři divadla,
která pražskému publiku
předvedou historii Hlučínska
za druhé světové války, insce-
naci roku v anketě Divadel-
ních novin Ruská zavařeni-
na, představení pro děti, ale
také například hudební a ba-
letní inscenaci.

Festival, který potrvá až do
2. listopadu, otevře v neděli
drama Za vodou divadelního
a filmového režiséra Davida
Jařaba. Hra byla inspirována
Hlučínskem a jeho spletitou
historií, kdy na základě mni-
chovské dohody byla tato

část republiky připojena
k třetí říši. Ačkoliv místní ne-
byli Němci, přesto šli do vál-
ky umírat za Hitlera. Příběh
je smyšlený, i když vznikl na
reálném základě. Režisér Ja-
řab natočil desítky hodin roz-
hovorů s pamětníky z Hlučín-

ska a propojil je s vlastními
zážitky a vzpomínkami na vy-
právění.
I v další inscenaci v zahajo-

vací den se pražskému publi-
ku představí Národní divadlo
moravskoslezské. Tentokrát
ve zkušebně Divadla na Vino-

hradech uvede hru Janusze
Klimszy Podivný případ se
psem na motivy úspěšné no-
vely Marka Haddona o chlap-
ci s Aspergerovým syndro-
mem. Ve hře se představí
i tvář letošního ročníku, he-
rec Jiří Sedláček. METRO

Inscenace Ruská zavařenina parafrázuje Višňový sad. FOD

Třetí den oslav dvaadvacátých naroze-
nin pražského klubu Roxy je věnován
českým kapelám. Pro posluchače je
připraveno šest pódií, na kterých vy-
stoupí třináct českých kapel v čele
s WWW, Manon Meurt, PzH, Vento-
lin live nebo J & The Cold ColdNights.
Dnešní vstup je zdarma.

K vrcholům letošních oslav bude
patřit nedělní koncert skupiny The
Herbaliser, která vystoupí v Roxy
v kompletní sestavě. Pátek a sobota
jsou věnovány dýdžejům, v pátek se
pražskému publiku představí Maceo
Plex, v sobotu nizozemský house DJ
Joris Voorn. METRO

Herec Jiří Sedláček FOD

Krvavé kořeny Maxe Cavalery
Na knižní trh vstupuje biografická publikace metalové legendy Maxe
Cavalery, frontmana Sepultury a Soulfly. Cavalera v knize nazvané Od
Sepultury k Soulfly – My Bloody Roots přichází s upřímným ohlédnutím
za více než třicetiletým působením na světové hudební scéně. Kniha po-
prvé odhaluje samotný vznik Sepultury, i to, co nakonec stálo za Maxo-
vým odchodem z kapely a co způsobilo, že s jejím spoluzakladatelem,
bratrem Iggorem, poté nepromluvil několik dlouhých let. CAVALERA

Kam na Ostravaky

Členy čtyř renomovaných
ostravských divadel uvítají
na svých pódiích:

● Divadlo na Vinohradech
Divadlo v Dlouhé
Divadlo Komedie
Divadlo v Celetné
Národní divadlo

● Festival potrvá od 26. října
do 2. listopadu.

● Veškerý program a podrob-
né informace k přehlídce na
www.vpraze.ostrava.cz

Roxy. Dnes po česku

24 hodin

denně

celoplošně

a ZDARMA!

ZÁHADY A TAJEMSTVÍ každý den v 8.30, 14.30, 16.30 a 21.30 hodin …

… celovečerní film každý den v 9.00, 18.00 a ve 22.00 hodin hodin …

… MINISVĚT - animované filmy pro děti denně ve 12.00 a 17.00 hod.

Více na www.kinosvet.tv

Televize dokumentárních a celovečerních filmů

inzerce

Černá Ostrava opět
vezme Prahu útokem



www.metro.cz SERVIS středa 22. října 2014 21

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Jeho nejznámějším
dílem se stala socha
Svobody v New Yorku,
je to francouzský
sochař:
a) Bartholdi
b) Carpeaux
c) Daumier

2 Šinkansen je oficiálně
název pouze pro
vysokorychlostní trať
v Japonsku, vlaky se
jmenují:
a) Midori
b) Hikari
c) Safari

3 Španělské město na
řece Arlanzón se 180
tisíci obyvateli se
jmenuje stejně jako
provincie:
a) Asturie
b) Burgos
c) Navarra

4 Komediální seriál
s představitelem
mistra Beana v hlavní
roli se jmenuje Černá:
a) slepice
b) kočka
c) zmije

5 Vydavatel cestovních
průvodců (bedekrů)
Karl Baedeker se
narodil roku 1801 v:
a) Belgii
b) Švýcarsku
c) Německu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-b
,4
-c
,5
-c
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 21,7 °C
Rok výskytu: 1989

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 6
Max. 10

Min. 6
Max. 10

Min. 6
Max. 10

Min. 6
Max. 10

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:20 Banánové rybičky
14:40 Na cestě po Písecku
15:10 Otec Brown (7/10)

Pekelný prach. Seriál (VB)
15:55 Trapas
16:15 Ve vedlejší roli Spejbl

a Hurvínek
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:15 Postřehy odjinud
13:20 Evropa dnes
13:50 Lunochod
14:40 Casanova
15:25 Chcete je?
15:35 Království divočiny
16:00 Klíč
16:25 Domov aneb Kam

směřuje naše cesta (2/2)
17:20 Planeta Země
18:10 Moje rodina V
18:45 Večerníček
18:55 Pán času VII
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Policajti z centra
Krimiseriál (ČR/SR, 2012).
Když jde policie po krku
policistům... Velké korupč-
ní kauzy, únosy i „obyčej-
né“ vraždy Hrají: F. Blažek,
D. Jurčová, R. Zach, R. Stan-
ke, A. Švehlík, P. Jungma-
nová, M. Vašut a další

21:00 Gejzír
21:30 Paterčata
22:15 Hodíme se k sobě,

miláčku...?
Komedie (ČR, 1974)

23:55 Kriminálka Paříž (41/92)
00:50 AZ-kvíz
01:15 Žiješ jenom 2x
01:40 Pod pokličkou
02:05 Chalupa je hra
02:30 Dobré ráno
05:05 Bydlení je hra
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Rozmanitý západ Spoje-
ných států amerických
(2/2)
Dokument. Lákavá výprava
za přírodními sceneriemi
i historií států Arizona,
Nevada, Utah a Kalifornie

21:00 Na cestě po ostrově
Skye

21:30 Bedekr
21:55 Poslední čas na lásku

Romant. film (USA, 2008)
23:30 Na stojáka
23:55 Kanadská soda II
00:20 Expremiéři
00:45 Křesťanský magazín
01:15 Chcete mě?
01:40 Náš venkov: Spolek

archaických nadšenců
02:05 Uhranutí pohybem
02:25 Z očí do očí

ČT2

20:15 Cesty domů III
(297)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
K nevoli Blanky si Eva
odmítne nechat vzít dítě.
Hynkovi dojde trpělivost
s Mikulášovými podvody.
Ema vrátí Jarynovi zprone-
věřené peníze. Hrají:
A. Švehlík, J. Janěková,
R. Zach, V. Freimanová,
P. Štěpán, H. Hornáčková,
M. Hudečková a další

21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:45 Hawaii 5-0 II (8)
00:40 Sběratelé kostí VI (21)
01:40 Vraždy v Kitzbühelu VI

(18)
Krimiseriál (Rak., 2007)

02:35 Doktor z hor: Nové
příběhy IV (2)

PRIMA

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání, pokec
s hostem

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech
dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(73)
Seriál (ČR, 2014). Ota po
odchodu Katy přijímá po
nevydařeném konkurzu
novou sestru - zdravotního
bratra Jakuba. Iva dále
předstírá psychické zhrou-
cení, aby donutila Macka
převzít vedení firmy. Hrají:
M. Stránský, L. Termerová,
V. Jílek, I. Janžurová, J. Dvo-
řák, N. Konvalinková,
M. Písařík, D. Prachař a další

21:35 Námořní vyšetřovací
služba X (9)

22:35 Ozbrojení a nebezpeční
Akční film (USA, 2009)

00:25 Mentalista IV (21)
01:10 Dr. House VI (2)
01:50 Novashopping
02:25 Kolotoč

NOVA

20:15 Liga mistrů UEFA
Přímý přenos utkání
3. kola Ligy mistrů UEFA

23:05 Únosci
Akční film (USA, 2000).
Parker a Longbaugh
nežijí zrovna spořáda-
ným životem. Prozatím
jim stačily jen menší lou-
peže. Tentokrát jsou však
rozhodnuti zbohatnout.
Pomůže jim únos dívky,
která čeká dítě s jedním
z největších boháčů
v zemi?

01:30 Tráva VIII (7)
Seriál (USA, 2012)

02:00 Star Trek: Vesmírná loď
Voyager (12)
Seriál (USA, 1995)

02:45 Únosci
04:40 Řeka (1)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla V (2)
13:20 Odložené případy II (18)
14:20 Dr. House VI (2)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (140)
16:35 Dva a půl chlapa III (7)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista IV (21)
18:25 Ulice (2688)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:25 Wolffův revír IV (23)
Vražda bezbranného.
Krimiseriál (N, 1999)

14:25 Doktor z hor: Nové
příběhy IV (2)

15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně IV (16)

16:25 Komisař Rex II (13)
Tři vteřiny do smrti

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:35 Akta X VIII (11)
Dar. Myster. seriál (USA)

13:35 Jmenuju se Earl III (9)
Randy je kápo. Komed.
seriál (USA, 2007)

14:05 Simpsonovi XIV (20, 21)
15:05 Bořiči mýtů III (26)
16:10 Ztraceni IV (5)

Konstanta. Seriál (USA)
17:10 Jmenuju se Earl III (10)

Buchta v troubě
17:40 Grimm III (8)
18:30 Simpsonovi XIV (22)
18:55 Simpsonovi XV (1)
19:20 Kdo přežije: Samoa (8)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 TyTrubko
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 TyTrubko
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news

„Já ho zabiju,
takhle už tu stojí pět

minut.“

VOJTA MADERIC,
Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 22. října 2014 22

Vendula
Havránková
Pokud bude

přijatelná cena, tak
ano.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Honza
Opletal

Samozřejmě, ale
závisí to především

na ceně.

inzerce

Máte štěstí v majetkové ob-
lasti! Proto se snažíte dobře

starat o svěřené předměty nebo se ak-
tivně činíte v zaměstnání a podnikání.

Beran 21/3–20/4
Cítíte se být přitažliví! Proto
vás nepřekvapí, když se se-

tkáte s novou známostí. Jenom si udr-
žujte své sebevědomí a charakter.

Váhy 23/9–23/10

Jste přející lidé! Hlavně, když
sami žijete ve fungujícím

partnerství. Podpoříte i lásku svých zná-
mých, když se tak pěkně vyvíjí!

Rak 22/6–22/7
Dnes se budete věnovat
sami sobě. Čeká vás návště-

va lékaře, na kterou jste se připravovali,
abyste se dozvěděli nové informace.

Kozoroh 22/12–20/1

Dopřejete si pohodový den!
V práci proto děláte jenom

to, co musíte. Potom přemýšlíte, jak
zbytek dne strávit při dobré zábavě.

Býk 21/4–21/5
Jste rádi, žemáte zásluhu na
spokojenosti svých rodičů.

Je to buďto díky vašemu chování, nebo
životu, který teď vedete řádně.

Štír 24/10–22/11

Máte ohledy ke kolegům,
kteří touží mít v práci správ-

né ocenění, i k blízkým, kteří potřebují
podporu. I vy se dokážete bránit.

Lev 23/7–22/8
Máte radost ze života! Proto
se snažíte dostat do kontak-

tu s přáteli, abyste je potěšili. Pozornost
věnujete i svému protějšku.

Vodnář 21/1–20/2

Patříte k vnímavým lidem!
Vcítíte se do pocitů vašeho

partnera. I z jeho hlasu pochopíte, co se
děje v práci a jakou má náladu.

Blíženci 22/5–21/6
Jste vážně plní energie! Při
pracovních jednáních proto

budete ve svém živlu. Dokážete skvěle
prezentovat vlastní návrhy a názory.

Střelec 23/11–21/12

Dnes se vydejte pořizovat
potřebné předměty! Při na-

kupování totiž vyberete kvalitní zboží.
Bude to nejen výhodné, ale i potřebné!

Panna 23/8–22/9
Lidé se vám budou častěji
svěřovat! S kamarádem pro-

berete současnou situaci. Jak jeho, v ohle-
du práce a osobního života, tak vaši!

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

CIKÁNSKÉ KARTY!
Zeptejte se zkušené kartářky přes SMS!

LÁSKA, PENÍZE,
ZDRAVÍ, RODINA!

Pište SMS ve tvaru 11SLH
a svůj dotaz na číslo 900 30 55

Komiks

Řešení sudoku

HUSOKRKÝ
VILEJŠ

Často dostávám tři gastronomické – zdánlivě jednoduché –
otázky, na které se mi ovšem velmi těžko odpovídá: „Jaké
jsem jedl nejhorší jídlo v životě? Jaké nejlepší? A jaké nej-
zvláštnější?“ Snažím se neopakovat, abych nenudil sebe ani
tazatele. Můj každodenní život a navštěvování spousty restau-
rací u nás i po celém světě mi naštěstí dávají velmi pestrou
a měnící se inspiraci.

Začnu od konce. Nejzvláštněj-
ším pokrmem vmé chuťové pa-
měti je prozatímmořská potvůr-
ka jménem percebes. Český pře-
klad – husokrký vilejš – určitě
nezní moc libě a věřte, že na po-
hled by vás asi také nepřitaho-
val. Vypadá jako useknutý lid-
ský prst i s nehtem, je nesmírně

drahý, protože se sbírá pouze na nebezpečných skaliscích
v Galicii. Pokud se vám však podaří z podivného „husího
krku“ vytáhnout vnitřní žouželí tělíčko, pochutnáte si! Nej-
horší jídlo v životě pro mnemůže být obyčejný smažák, když
ho v restauraci šoupnou z mrazáku jakožto předpřipravený
polotovar rovnou domikrovlnky. Na talíři vás čeká tvrdá krus-
ta, uvnitř nesmyslně horká tekoucí hmota nemající se sýrem
nic společného a navrch mastné hranolky a ošizená tatarka.
Když jsem jedl v Asii smažené hady na česneku, věřte, že to
bylo lepší! No, a to nejlepší jídlo v mém životě? To byla zeleni-
nová polévka od babičky Anny nebo omáčka s nakládanýma
okurkama podle mojí maminky. Samozřejmě s domácím
houskovým knedlíkem.
Dobrou chuť a nejezte dnes blbě!

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

INSPIRACE
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Popud, podnět k tvoření,
náhlý nápad, vnuknutí,

tvůrčí nadšení
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Kateřina
Rýmonová

Ano, mají šanci, ale
nesmí to být moc

drahé.

Anketa Mohou pražské pivovary lákat i domácí turisty?

Dopisy a vzkazy

Kam s měděnými
okapy?
Včera jsem se ze zpráv do-
zvěděl, že Svaz měst
a obcí souhlasí se záka-
zem výkupu kovů od obča-
nů. Z vlastní zkušenosti
považuji plošný zákaz za
nespravedlivé a pouze ali-
bistické řešení. Před
rokem nám zloději ukrad-
li z rodinného domu mě-
děný svod. Z praxe stejně
postižených sousedů bylo
nadmíru jasné, že si brzy
přijdou pro druhý. Proto
jsem si ho sám odmonto-
val, rozříznul na tři díly
a odvezl do nejbližší sběr-
ny. Týden jsem se neholil,
tři dny nemyl, oblékl na
sebe montérky po dědeč-
kovi, auto zaparkoval asi
dvě stě metrů od sběrny
a ještě se cestou vyválel ve
špinavé louži. Roury jsem
nijak nedeformoval,
přesto jsem za ně dostal
zaplaceno. Určitě by se na-
šlo jiné řešení, jak zabrá-
nit výkupu kovů od sku-
tečných zlodějů, než to za-
kázat všem. Zloději si
vždy nějakou cestu na-
jdou, ale co my, okradení
poctivci?

OTAKAR JANATA, VESTEC

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Nejhorší jídlo
v životě pro mne
může být obyčejný
smažák.

Slovo dne

„Ještě ale ručník
do ringu

neházíme.“
ZUZANA KOCUMOVÁ, ČLENKA

ZMĚNY PRO LIBEREC
Vyhráli sice v Liberci volby, do
koalice se Změnou pro Liberec
však nikdo jít nechce. Ani ANO,
ani ČSSD, ani ODS, ani KSČM,

ani TOP 09.



www.metro.cz JOB středa 22. října 2014 23

Skoro polovina lidí hledají-
cích práci chce pevnou pra-
covní dobu, pětina by noční
práci prý ani nezvládla.
Lidé se do směnného ani

nočního provozu příliš nehr-
nou. Práci na směny odmítá
46 procent uchazečů, další
pětina tvrdí, že by noční prá-
ci nezvládala. A to přesto, že
za práci v noci dostane dvace-

tiprocentní příplatek. Směn-
ný provoz nebo noční práce
je přitom v některých obo-
rech, jako je například výro-
ba, zcela běžná, v případě so-
ciální a zdravotní péče pak
dokonce nutná.
Jak vyplývá ze šetření

mezi uživateli pracovního
portálu Prace.cz, kterého se
zúčastnilo 2773 responden-

tů, pětina lidí si nemůže do-
volit odmítnout žádnou prá-
ci. Jen sedm procent lidí
uvedlo, že má práci na smě-
ny rádo, a dalších pět pro-
cent přiznává, že pracují
v oboru, kde jiná práce není.
V noci pak zůstává podle por-
tálu Prace.cz kvůli práci
vzhůru zhruba 780 tisíc Če-
chů. METRO

Chybí kvalitní
prodavači šatů či
elektrospotřebičů.

Postavit za pultmůžete s nad-
sázkou sice i cvičenou opici,
ale jestli má být zákazník
opravdu spokojený s obslu-
hou, chce to prodavače profí-
ka. A takových je nedostatek.
Zaměstnavatelé si stěžují,

že školy neprodukují kvalifi-
kované prodavače přede-
vším pro obchody specializo-
vané na oděvy, elektrospotře-
biče nebo kutilské potřeby.
Podle šéfky Svazu obchodu a
cestovního ruchu ČR Marty
Novákové, jež začínala pra-
covní kariéru v obchodním
domě Prior, by bylo potřeba
vrátit se k požadavkům, jaké
byly na tyto zaměstnance kla-
deny vminulosti. „Tehdymu-
seli něco znát. Například v
textilu museli mít přehled o

materiálech i o trendech,“
říká.
Nezájemoučební obor pro-

davač potvrdil také zástupce
ředitele Střední průmyslové
školy a Střední odborné ško-
ly gastronomie a služeb v
Mostě Jiří Kuneš. „Došlo k vel-
kému propadu žáků, kteří se
na něj hlásí. Nejen v pohledu
množství, kdy jsme měli pět
tříd a nyní sotva naplníme
jednu, ale také v jejich kvali-

tě. Vychovat z nich kvalitní
prodavače je velký pro-
blém,“ říká Kuneš. Podle něj
není pro absolventy základ-
ních škol obor atraktivní,
protože nabízí nízké finanč-
ní ohodnocení, nízkou spole-
čenskou prestiž a nepřívěti-
vou pracovní dobu.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

inzerce

Směny. V noci pracuje
téměř osm set tisíc Čechů

Kvalifikovaných prodavačů je dnes málo. PROFIMEDIA.CZ

JSTE ČÁSTEČNĚ INVALIDNÍ NEBO PLNĚ INVALIDNÍ DŮCHODCE?
MÁME PRO VÁS UPLATNĚNÍ NA POZICÍCH STRÁŽNÝ OBJEKTU

pro zakázky v lokalitě Praha
Nabízíme zajímavé platové podmínky a kvalitní pracovní kolektiv

Adresa: Jankovcova 1569/2c
Náborové dny: Pondělí – Pátek, 9:00 – 16:00
Kontakt: nabor@abasco.cz, Tel: 724 621 822

Prosperující společnost zabývající se výrobou
železobetonových prostorových prefabrikátů
inalizovaných jako technické budovy a kontejnery pro
energetiku, vodárenství, telekomunikace apod.

hledá pro výrobní závod v Praze Malešicích zaměstnance:

skladníka
Požadujeme:

SOU / vyučen, praxe v oboru
Základní znalosti PC

Řidičské oprávnění skupiny B
Platné osvědčení VZV

Kontakt: Betonbau, s.r.o, Průmyslová 698/5a, 108 00 Praha 10

Kontaktní osoba: vedoucí materiálového hospodářství
Tomáš Svoboda
email: tomas.svoboda@betonbau.com
mob.: 602 229 367

Nízká prestiž, peněz málo:
obor prodavač netáhne



www.metro.cz TECHNIKA středa 22. října 2014 24

Slovo dron se v literatuře obje-
vuje už dlouho. Teprve v po-
sledních letech se s takto
označovanými roboty setkává-
me i v realitě.

Slouží filmařům jako létají-
cí kamery, pomáhají hasičům
s hledáním optimálního po-
stupu při hašení požárů, do-
konce i některé obchody už
koketují s rychlou dopravou
zboží drony. Tyto stroje mají
ale potenciál i v podobě „pou-

hé“ zábavy. Nejznámější jsou
vícerotorové vrtulníky, vmen-
ší míře využívají drony kol,
a dosahují tak jízdních vlast-
ností bugin.

Značka Parrot se logicky
rozhodla oba druhy spojit
a nabídla model Rolling Spi-
der. Jeho torzo tvoří malý vr-
tulníček poháněný baterií
a stabilizovaný třemi gyrosko-
py. Ve vzduchu se díky nim
chová velmi stabilně a k jeho
citlivému ovládání proto stačí
aplikace v chytrém telefonu.
Na jeho kostru je možné při-

pevnit dvojici kol, která dro-
nu usnadní pohyb po zemi.
Děti, a to určitě i ty odrostlé –
tedy rodiče, může tato netra-
diční konstrukce zaujmout,
protože prakticky nic nebrá-
ní tomu, aby Parrot mohl jez-
dit po stropě stejně dobře
jako po koberci.

Za letu je možné dálkově
obsluhovat také kameru, kte-
rou je Rolling Spider vybaven
– své využití tak najde i při na-
táčení akčních záběrů, až se
pustíte do sportování, či zají-
mavých panoramat.METRO

Čím dražší zboží,
tím pečlivější výběr
při nákupu.

Mámeuž v hlavách pevně usa-
zenou zásadu „dvakrát měř,
jednou řež“. Významně se to
projevuje u nákupu elektroni-
ky. Zákazník je pak nucen trá-
vit hodiny hledáním rad a do-
poručení a ani pak nemá jisto-
tu, že si vybral nejlépe, jak
mohl. Při případném vracení
zboží ve čtrnáctidenní lhůtě
se obává komplikací a nako-
nec často přesvědčí sám sebe,
že vlastně o daný produkt ani
nestojí.
Ve Skandinávii se řeší pro-

dej s odloženou splatností do-
konce až u 30 procent zboží.
Je proto překvapivé, proč se
tak dlouho neobjevily náku-
py na splatnost i u nás.
Jak takový nákup vypadá

v praxi? Zákazník vybírá běž-

ným způsobem na e-shopu
a teprve ve virtuálním košíku
zvolí „na splatnost“ jako me-
todu platby. Zásilka mu při-
jde zároveň s fakturou a poky-
ny k zaplacení, a tím začíná
lhůta pro vyzkoušení produk-
tů. V případě nespokojenosti
pak stačí odeslat zboží zpát-
ky prodejci.
Pilotní provoz už proběhl

s kladnými ohlasy. Služba
pracuje rychle, zákazníkami-
nimálně zatěžuje nad rámec
klasického e-commerce a při-
tommu nechává benefit raci-
onálního rozhodnutí, zda se
nákup vyplatí, či nikoli. METModel Rolling Spider MIRONET

Největší IT e-shop v ČR

www.mironet.cz

nakupuj
na fakturu

inzerce

Na fakturu

První obchody s nákupy na
fakturu už existují, například:

● 4kids, Snapbacks nebo
knihkupectví Papyrus.
Z větších firem tento
model podporuje například
Mironet.

Platíte až
za 14 dní

Hybridní dron. Létá i jezdí



Práce - nabídka
• UDĚLEJ SPRÁVNOU věc, daruj
krevní plazmu. Za Váš vynaložený
čas dostanete náhradu 400 Kč.
Najdete nás na Perlové 5; tel:
224 284 866, Caraplasma.cz
• Hledáme tým na brigády v Jažlo-
vicích cca 20 km od Prahy. Jed-
ná se o rozbalování zboží, štítko-
vání, vkládání návodů a následné
balení zpět. BUS z Phy 4 ZDARMA.
75,- Kč/hod. a výplata týdně. Bez-
platná linka 222 703 242 nebo:
kariera@wellpack.cz, více info na:
www.wellpack.cz

• Hledáme SKLADNÍKY v Praze.
Požadujeme: ochotu pracovat
v chladných podmínkách na smě-
ny, pracovitost, zodpovědnost,
časovou lexibilitu, fyzickou kon-
dici, manuální zručnost. Nabízí-
me: dlouhodobou spolupráci na
DPP/PS, nástup ihned, plat od
80Kč/hod. Tel: +420720993357;
E-mail: kariera@wellpack.cz
• Společnost působící v oblasti
stavebnictví přijme pro svou rea-
litní divizi ženy a muže, kteří chtě-
jí vydělávat. Zaškolíme. Zájemci
volejte: 733531581
• BRIGÁDA - hledáme zájemce
o doplňování zboží - denní i noč-
ní, prodejny po celé Praze (zálohy
druhý den). Směny dle výběru. Tel.:
284083300, 777335756
• BRIGÁDY - zálohy 50% vyplácíme
druhý den. Doplňování zboží, pultový
prodej, pomocné práce, pokladní. T:
284083300, 777 335756.

• BRIGÁDA - POKLADNÍ - prodej-
ny po celé Praze, zálohy druhý
den. Školení zajištěno. Směny dle
Vašeho výběru. T.: 284083300,
777335756.
• BRIGÁDA - hledáme brigádní-
ky - prodavač/ka do lahůdek,
pekaře/ky, školení zajištěno.
T.: 284083300, 777335756,
www.creditczech.cz
• BRIGÁDA – hledáme zájemce
o práci VE SKLADU, odměna až
105 Kč/hod., při dodržení sta-
novených podmínek. Nástup
ihned, práce do ledna 2015.
Tel.: 774798014, 778407879,
www.creditczech.cz
• BRIGÁDA - NOČNÍ doplňování
- možnost záloh, předchozí zku-
šenost s doplňováním zboží.
Tel : 284083300, 777335756,
www.creditczech.cz
• BRIGÁDY! Přijmeme brigádníky na
balení zboží veskladechnaokraji Pra-
hy! Doprava zajištěna z centra! Růz-
né směny. Volejte Po-Pá, 9-17 hod.
724772129
• Hledáme brigádníky do různých
oborů (skladníci, hostesky, admi-
nistrativa, balení zboží, pomocné
práce). Mzda 75–100 Kč/h. Výpla-
ty každý den. Volejte 731 883 553,
pište na info@brigadaihned.cz
nebo přijďte přímo k nám – Brigád-
ník s.r.o., Karlovo nám. 17, Praha
2. Více info: www.brigadaihned.cz
• Skladník/řidič VZV-retrak pro
Prahu a do skladu s elektronikou,
nutný čistý TR, 3směnný provoz,
práce na DPČ, plat 100Kč/hod.,
nástup ihned. 721723422
• ZZ Palas Athéna s.r.o., Praha
4 Háje přijme na úvazek 1,0 RTG
lékaře/ku na skiagraické a sono-
graické odd. Nástupmožný ihned.
Tel. 608 906 668
• ŘidičMKD,diety40-50Eurodenně,
nový vozový park, min. praxe 1 rok.
Tel: 731 426 319, 732 116 245,
Tomáš Pressler, irma Quehenberger
Transport.
• Příležitost pro důchodce i studen-
ty. Volná pracovní doba, výplaty po
týdnu, nenáročná práce v kanceláři.
Volejte 724 182 772
• Máš zájem o práci v bezpečnost-
ním sektoru, nebojíš se přímé kon-
frontaceabýt nekompromisní?Poža-
dujeme čistý TR. 11-20.000 Kč. T.
734397507, 9-14 h.
• Přijmeme recepční - požaduje-
me pozitivní a komunikat. osob-
nost s AJ, čistý RT, nabízíme stabil-
ní práci a odpovídající ohodnocení.
734397507, 9-14 h.
• BA přijme detektivy pro Prahu.
Plat do 70 Kč/hod. + prémie. Volej-
te Po-Pá, 9-16 h. Tel: 727948128,
777 656 501
• Přijmeme větší počet pracovníků
ostrahy pro Prahu na „pevné objek-
ty“, stavby a psovody s vlastním
psem. Tel: 725 970 018
• Hledáme bezpečnostní pracovní-
ky na ostrahu farmaceutické irmy
vHostivicích, pouze proOZP, nabízí-
me dobré in. ohodnocení. Kontakt:
602 337 008
• Přijmeme pracovníky na vyřizová-
ní reklamací a kontrolu odběrných
míst. Vhodné i pro absolventy. Výdě-
lek 19.000 Kč. Tel: 704 049 470
• EiciaPrahapřijmeoperátorydocall-
centrana jednoduchýprůzkumspoko-
jenosti (60 – 80 kč/hod), Praha 3,
nástup ihned. T: 724331501
• Bezpečnostní služba přijme pra-
covníky ostrahy pro OC v Praze,
vhodné pro ženy, HPP i DPP. Mzda
po zapracování až 90 Kč/hod. Tel.:
224 109 445
• Trenkwalder a.s., hledá pracovní-
ky na práci do výroby, Praha a oko-
lí, ubytování možné, hlavní prac.
poměr. Vellíkova 4, Praha 6. T.
777188201
• SMS kartářka! Pracujte z domova
a vydělávejte! Vyznáte se v ezote-
rice? Pište si s našimi klienty přes
SMS. Vlastní PC, internet a ŽL. T:
739 408 750
• Skladník Dolní Počernice. Náplň
práce: práce se zásilkami na třídí-
cí lince, vykládka, nakládka, pří-
jem zásilek. Požadujeme: spoleh-
livost, dobrou fyzickou zdatnost.
Nabízíme: UBYTOVÁNÍ a dlouho-
dobou spolupráci, 80 Kč čisté-
ho/hod. Volejte 602 600 092,
e-mail: petra.rihova@wellpack.cz,
www.wellpack.cz

• Třídění tisku - brigáda,70Kč/hod.,
výplaty týdně. Tel.: 774 433 968
• DLOUHODOBÁ BRIGÁDA - balení
zboží. Přijmeme pracovníky na bale-
ní časopisů a letáků. Jedná se o čis-
tou práci. Platí i pro cizince s platný-
mi doklady. Pha 9 Horní Počernice.
Práce na úkol. Vhodné pro rychlé
a zručné. Vyplácíme každý týden.
www.wellpack.cz, bezpl. linka:
222703244, kariera@wellpack.cz
• DLOUHODOBÁ BRIGÁDA pomoc-
né práce v kuchyni, mytí nádobí,
úklid. Odměna 70Kč/hod. Volejte
Praha 1 a 5: 733715525, Praha 9:
777 645 771.
• Práce na doma. Vydělávejte
20.000 Kč měsíčně. Vydělávejte
sčeskými výrobci. Tel. 734428448.
• Přijmemepracovníkyúkliduprolokali-
tuPrahanaHPP/DPP.Podmínkoučistý
RT.Mzda do 10 tis. Kč. Nástup ihned.
Volatvprac.dny9-15h.t.733478297
• Přijmeme HLÍDAČE PARKOVIŠTĚ,
pracoviště Praha. Vhodné zejmé-
na pro OZP s ČID nebo PID. Denní/
noční směny. Kontakt: 606751603
pan Navrátil.
• BS přijme strážné pro oblast
Dejvice, Skalka, Zdiby, Čelákovi-
ce, recepční pro Prahu 8 a psovo-
da pro Prahu 10. Tel 283 840 333,
736 750 523
• Brigády - Komunální úklid (zame-
tání ulic, třídění odpadu) v Praze.
Záloha 300 Kč NÁSLEDUJÍCÍ DEN,
60 Kč/hod. Kontakt: Praha 6, Vaníč-
kova ul., VŠ koleje Strahov, blok 11,
vchod zleva zvenku; tel. 233358418,
603866976vPo+Čt+Pá13–16hod.,
Út8:30–10:30hod., St15–18hod.
• Přijmemepracovnici naúklid domu
v Praze 7, 1x týdně, plat za dům
1.330Kč. Čistý TR. T. 731 047367
• Malá účetní irmasesídlemumet-
ra Anděl přijme MZDOVOU ÚČETNÍ
(ne důchodce) na 6 hod./HPP, zna-
lost daňové evidence vítána. Tel.:
602 201 294
• Úklidová irma se sídlem v Praze
4 hledá pracovníky na úklid železnič-
ních vagonů. Směnný provoz. Pou-
ze na hlavní pracovní poměr. Mzda
15.500 Kč hrubého + stravenky.
Praxe v úklidu vítána, není však pod-
mínkou.Kontakt: tel.: 604108215,
e-mail: Ivana.snizkova@email.cz
• Stavební a dopravní irma J.B.
STAKON přijme zedníky nebo sád-
rokartonáře i party na DPČ, DPP,
ŽL. Nástup ihned. Plat 15-30 tis.
T: 774320062, Praha.
• Hledáme asistentku na celý nebo
částečný úvazek. Požadujeme zna-
lost italského jazyka, PC a praxi
v administrativě. Tel: 731 173 391.
• Česká pojišťovna hledá do své-
ho týmu nové Obchodní poradce.
Náplň práce: komunikace s klienty
(poradenství a akvizice). Nabízíme:
roční paušál, provize a další bene-
ity. Očekáváme: SŠ, reprezentativ-
ní vystupování. KateřinaHofmanová
M: 725 392 799.
• Přísp. org. v Praze 4 přijme pečo-
vatelky, HPP na dobu neurčitou,
ranní směny, 40hod. týdně. Nástup
1.11.2014 nebo dle dohody.
CV zasílejte na : adm@uss4.cz.
• Přísp. org. přijme SŠ, VŠ ved.
provoz. tech. úseku s praxí - zkuše-
nost s řízením kolektivu (doprava,
recepce, údržba, BOZP). Nástup lis-
topad, prosinec 2014. CV zasílejte
na adm@uss4.cz.
• Společnost z Prahy přijme repre-
zentativní pracovníky do ostrahy,
mzda od 80Kč/h. Nutná praxe,
čistý TR, tel.: 602682182.
• Nabízíme místo prodavačky
v butiku s luxusním spodním prá-
dlem v centru Prahy. Požadujeme
alespoň středoškolské vzdělá-
ní, částečnou znalost AJ, RJ, milé
a komunikativní vystupování, pří-
jemný vzhled. Bližší informace na
tel.č.: 725 393 301
• Autorizovaný servis ŠKODA při-
jme automechanika s praxí a pra-
covníka pro asistenční službu
řidiče (odtahové vozidlo). Požadu-
jeme řidičské oprávnění skupiny
B, C, průkaz prof.způsobilosti řidi-
če. Profesní životopis zasílejte na
hvezda@autogoldcar.cz.
• ZŠ Praha 9 - Čakovice hledá uči-
tele/ku 1.stupně s aprobací, zna-
lost Aj, na plný úvazek. Nástup
ihned nebo dohodou. Váš živo-
topis zasílejte prosím na email:
zscakovice@zscakovice.cz.

• FPS s.r.o., irma pracující v oblas-
ti rozúčtování médií hledá brigád-
níky na provádění odečtů vodomě-
rů a měřičů tepla v odpoledních
a večerních hodinách na období
12/2014-1/2015. Požadujeme:
samostatnost, pečlivost, spoleh-
livost a komunikativní vystupová-
ní. Nabízíme odpovídající plato-
vé ohodnocení. Vhodné nejen pro
studenty VŠ. Kontakt pro zasílání
životopisů: liskova@fps praha.cz
• ZŠKunratice,Praha4 - Fakultní ško-
la PedFUK - rozrůstáme se a vypisuje-
me výběrové řízení s nástupem od lis-
topadu až prosince na pozice učitel/
ka I. st.,učitel/kaAj.Služebníbytnebo
ubytovnakdispozici. Životopis zašlete
na reditel@zskunratice.cz. Info. - tel.:
724370813 - www.zskunratice.cz.
Přijďte mezi nás.
• Hledáme strážné pro objekty
v Praze. Mzda 60-80 Kč/hod net-
to. Volejte na tel. č. 724 328 126,
251 560 953(Po-Pá 9-16 hod).
• Dynamicky se rozvíjející agen-
tura domácí zdrav. péče HC
Promedica, s.r.o. vypisuje výběro-
vé řízení na pozici VRCHNÍ SEST-
RY. Požadujeme: odpovídající vzdě-
lání a praxi, zkušenosti ve vedení.
Dále přijmeme všeobecné sestry
s registrací. Lokalita: Praha 4, T.
234034013, 608700630, mail:
vsestra@hcare.cz
• Přijmeme hospodyně na pravi-
delný úklid, vhodné i na přivýdělek.
Volejte: 724 244 172.
• Bezpečnostní pracovník. Práce
na HPP i DPP, až 15.000 Kč čis-
tého. Nastupte ihned. Nutný čistý
TR. 800 111 112, nabor@m2c.eu

Vzdělávání - Kurzy nabíd.
• KURZ ÚČETNICTVÍ v centru Prahy
umetraod19.11.Po závěreč. zkouš-
ce našeho rekvalif. kurzu nabídka
zaměstnání. Tel.: 607 155 890
• SPRAVEDLNOST: Kdo ji deinuje?
Bůh či lidé? Chápeme věčné důsled-
ky dobra i zla, jež prosazujeme?
Zdarma. 22.10. 18.30, Tyršův dům,
Újezd 40, P-1.

Služby - nabídka
• VYKLÍZENÍ nemovitostí vše-
ho druhu a velikostí. Rychle, lev-
ně nebo i ZDARMA! Dohoda vždy
jistá! Bourací práce, stěhování,
odvoz odpadu. T: 776 444 920
• LEGALIZACE STAVEB - zajistím
územní rozhodnutí, stavební povole-
ní, kolaudační souhlas, projekce sta-
veba jinédoklady.Tel.:731124671
a 606 651 018
• ŽALUZIE, rolety, sítě - žaluzie od
695 Kč/m2. Moderní látkové PLISSÉ
mimořádná akční sleva 50%. Zamě-
ření zdarma. 603715285, www.
interierservisgroup.cz

Finance - nabídka
• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000 Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 701 000.
Váš PROFI CREDIT.
• 500 - 10000,- hotově do 5 min.
pro každého. Potřebujete OP, mobil.
Od 18 let. Kde? Metro „C“ Ládví,
u Alberta. Po-pá 9-19, So 9-12 Tel:
736 299 299
• Rychlá půjčka bez poplatků!
Pro zaměstnance, důchodce, ŽL.
10-150.000 Kč, 20.000 Kč na OP
a výpl. pásku. 30.000 Kč na OP
a ŽL. Tel.: 774 699 161

• Půjčky od 3000 Kč, hotově do
10 minut! Od 18 let, s sebou OP
a mobil. „M“ Háje, Tatarkova 6 -
zadní vchod. Bez registrů! Po-pá,
9.00-17.00, 777367244
• Zajistíme hypot. i jiný úvěr pro
fyz. osoby i podnikatele, bez limi-
tu, různé varianty - pro cizince, bez
dolož. příjmu. info@eminance.cz,
603571309
• Půjčka 3000,- bez poplatku, hoto-
vě, pro úplně každého. Potřebuje-
te OP a tel. Metro C Nádr. Holešo-
vice, Za Papírnou 5, P7,Po-Pá 9-19
So 9-12, 608027698
• Poskytujeme půjčky a úvěry pro
zaměstnance, důchodce, OSVČ,
podnikatele. Rychlé vyřízení, bez
poplatků. Volejte: 776 274 184
• Půjčka 500-10.000 bez registru
na OP a tel. do 10min. hotově. Met-
ro Hradčanská, Čs. Armády 11, P6,
budova ve dvoře. Po-pá, 9:30-18 h.
T. 603 933 137
• Půjčky a úvěry bez zástavy
a poplatku za vyřízení. Při schvalová-
ní nejsou věk a registry rozhodující.
Rychlé vyřízení bez volání na 900. T.
730976555

Hobby - poptávka
• Sběratel koupí staréperskékober-
ce, obrazy a starožitný nábytek. Tel.:
602 218 721
• Koupím staré obrazy, plakáty,
obrazové rámy, ozdobné předmě-
ty do vitríny, sklo, porcelán, hodiny,
perský koberec, starožitný nábytek.
Tel.: 222728307

Pronájmy - nabídka
• PRO SENIORY, pokoje hotelového
typu, dlouhodobě, od6500Kč/měs.
vč. služeb, krátkodobě 1200Kč/
den, okraj Prahy. T: 776750463,
www.ubytovani-senioru.cz

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO solventní ZAMĚST-
NANCE z kanceláře byty k proná-
jmu v Praze, právní servis zajištěn.
Děkuji. Tel.: 274 78 44 28
• ZDARMA pronajmu Váš byt
zaměstnaným klientům, možnost
sjednání garance plateb. Volejte
denně 8-20 hod., tel. 777884183,
224109214.
• Mladý lékař nekuřák hledá proná-
jem nebo koupi bytu v Praze. Tel.
777 749 085
• Pro zaměstnance obchodních irem
hledáme pěkné byty k pronájmu po
celé Praze. Garantujeme pouze solid-
ní nájemce.BEZPROVIZE!Nabídněte:
734319304
• Pro dvojici bez zvířete hledáme byt
s dobrým spojem do centra. Náby-
teknerozhoduje, ihnedmožné.Děku-
jeme za nabídku. T: 774 514 241
• Zajišťujeme RYCHLÉ PRONAJMU-
TÍ bytů - pokojů v Praze, evidujeme
prověřené solventní klienty. Tel.:
727 979 767

Nemovitosti - nabídka
• Prodej vily Motol - 14.990.000
Kč. Jedná se o 3patrový RD, zasta-
věná plocha 167 m2, užitná plocha
cca 400 m2. Lukrativní lokalita. T.
733 618 577
• Prodej RD - Struhařov - Kamenice,
3+1 s garáží. 2.650.000 Kč. Obyt.
plocha 120 m2, zahrada 683 m2+
zastav. plocha domu. Klidná část
obce. 733 618 577

Nemovitosti - poptávka
• Právní zástupce zaměstnanců
FIOBANK, O2, PPF, poptává nemovi-
tosti ke koupi a k pronájmu v Praze.
Platby do48hodin, děkujeme,nabíd-
něte. T: 602219621
• RD v Praze nebo Pha - východ do
7 mil. i před rekonstrukcí. Solidní
jednání. Tel.: 775 363 454

Byty - poptávka
• PŘÍMÝ ZÁJEMCE ihned koupí
družstevní byt nebo byt v osobním
vlastnictví (i před privatizací), oka-
mžitá záloha min. 300.000,-Kč.
Tel: 602 21 21 21

(Jažlovice – Říčany)

skladový operátor (výhodou oprávnění na VZV),

řidič sk. C,E, team leader, administrativa

Tel.: 725 889 795

Svoz na pracoviště: Říčany, Opatov

Hledáme pracovníky
do skladu

► Požadujeme:
manuální zručnost,

ochotu pracovat ve směnném režimu
► Nabízíme:

možnost 15.000 - 20.000Kč čistého výdělku,
zajištění ubytování zdarma

OPERÁTOR VÝROBY
pro své zákazníky

se sídlem v Plzeňském kraji

AMBOSELI s.r.o., agentura práce
přijme zaměstnance na pozici:

Kontakt:
724 984 847, nabory@amboseli.cz

až 105 Kč/hod.

Tel.: 778 407 879, 774 798 014

Práce ve skladu

Práce ve sKladu

www.creditczech.cz

security, spol. s r. o.

PřijmemerePrezentativní
a komunikativní Pracovníky

naPozici:

Greeter Guard
Nabízíme:
• mzda až 100,- Kč/h
• stravenky
• příspěvek na ubytování
• odměny za záchyty
Požadujeme:
• reprezentativní vystupování,

komunikativnost, spolehlivost,
zodpovědnost, samostatnost

• čistý trestní rejstřík

tel.: 774 718 588, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

CENTRA a.s. přijme
Dispečera admin. objektů
Požadujeme: praxi v provozu velín,

M+R, EPS, EZS, CCTV.
Náplň: reakce na vzniklé závady,

regulace TZB technologií.

Pracoviště: Praha. Směnný provoz.

Kontakt: prace@centra.eu
724 872 341

adam
security

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

Přijme ihnedMUŽE a ŽENY na pozici:
STRÁŽNÝ/Á

• Praha • Mladá Boleslav
• Pardubice • Písek

mZda od 55 - 80 Kč/hod.

800 600 333
www.adamsecurity.cz

Hledáme

Vyžadujeme jakékoliv
pracovní omezení

- invalidní důchod, ZPS, OZZ.
Nabízíme náborový příplatek

až3.000Kč.
Plat9.000Kč,50-70 Kč/hod.

Místo práce Praha a okolí.
Kontakt: 733 467 283

strážné, vrátné, recepční

CENTRA a.s. přijme
Zahradníka

Požadujeme: praxi se zahradnickými stroji
(pila, křovinořez), výsadba stromů a rostlin,
znalost péče o interiérové rostliny.
Pracoviště: Praha. Jednosměnný provoz.
Kontakt: prace@centra.eu

724 872 341

CENTRA a.s. přijme
Údržbáře admin. objektů
Požadujeme: vyhlášku 50 elektro min.
§6,údržba objektových technologií TZB.

Pracoviště: Praha.

Kontakt: prace@centra.eu
724 872 341

ŽALUZIE, ROLETY
Aleš SUCHÝ
Tel.: 728 863 201
l záruka 3 roky
l doprava zdarma
l montáž do 3-5 dnů

kupón
sleva60%
z ceny
mont. žal.

Výkup starožitností.
Peníze ihned

Tel: 722 777 672

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Odhalujeme pravou cenu nemovitostí
pomocí technického prověření nemovitosti.

Neplaťte víc než musíte.

Tel.: 731 122 508
www.provereninemovitosti.cz

Pokračování na straně 26

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653 25



www.metro.cz SPORT středa 22. října 2014 26

Vstup do Turnaje
mistryň se české
tenistce nevydařil.

Ve svém úvodním utkání
v Bílé skupině Petra Kvitová
v Singapuru hodně chybova-
la a Polce Agnieszce Radwaň-
ské podlehla 2:6 a 3:6. Hráčky
se dostaly na kurt až hodinu
před půlnocí singapurského
času. V tyrkysověmodrém ob-
lečení i botách hrající Kvito-
vá se nemohla dostat do tem-
pa a příliš kupila chyby. Udě-
lala 42 nevynucených chyb,
Radwaňská jen devět. Češka

letos popáté ze šesti zápasů
nestačila na soupeřku z elitní
desítky žebříčku.

I v prvním duelu skupiny
neplatily papírové předpokla-
dy – DánkaWozniacká zvítězi-
la nad favorizovanou Ruskou
Šarapovovou 7:6, 6:7, 6:2. SIM

0
Petra
Kvitová

Sety: 2:6, 3:6

Agnieszka
Radwaňská

Šéfka komise rozhodčích
Dagmar Damková má přes
přibývající výhrady vůči su-
dím plnou důvěru předsedy
Fotbalové asociace České re-

publiky Miroslava Pelty. Vý-
kony rozhodčích jsou pod pal-
bou kritiky už delší dobu, ze-
jména kvůli údajným chy-
bám ve prospěch Plzně. ČTK

Lednové závody Světového
poháru lyžařů v Kitzbühelu
budou mít rekordní dotaci.
Závodníci si v soubojích na
proslulém Hahnenkammu
rozdělí 750 tisíc švýcarských
franků (přes 17 milionů ko-
run). Pořadatelé 75. ročníku
navýšili dotaci oproti minulé
sezoně o 40 tisíc franků. ČTK

Číslo dne

39
Ceremoniál, při kterém klub
NHL Buffalo Sabres slavnost-
ně vyřadí číslo 39 českého
brankáře Dominika Haška,
se uskuteční 13. ledna 2015.

Tenisák letěl 72 metrů
Španělský tenista Tommy Robredo (na snímku) ovládl na
turnaji ve Valencii soutěž o nejdelší podání. Z trůnu sesa-
dil dosud neporaženého krajana Feliciana Lópeze. Robre-
do poslal ve 4. ročníku netradičního souboje míček do
vzdálenosti 72 metrů. Šek na 2000 eur (asi 55 tisíc korun)
věnoval vlastní nadaci, která pomáhá handicapovaným
lidem zapojit se do sportu. AP

Petra Kvitová včera neměla svůj den. Hodně míčů posílala mimo kurt nebo do sítě. AP

Hiddinka si
Nizozemci
zatím nechají
Guus Hiddink by měl zů-
stat trenérem nizozem-
ských fotbalistů, přestože
mu hodně nevyšel vstup
do kvalifikace o mistrov-
ství Evropy 2016. Bronzo-
vý tým letního světového
šampionátu ze tří zápasů
prohrál s Českou republi-
kou i Islandem a porazil
jen doma Kazachstán.

Lubas odchází
z vedení ligy
První liga bude mít po 24
letech nového šéfa. Z čela
oddělení profesionálních
soutěží FAČR totiž na kon-
ci roku odejde Ivo Lubas
a nahradí ho generální
sekretář jabloneckého klu-
bu Tomáš Bárta. Změnu
včera odsouhlasilo ligové
shromáždění, ale ještě ji
musí formálně posvětit
výkonný výbor. ČTK

2

Kitzbühel. Jede
se o rekordních
750 tisíc franků

Zprávy krátce

Byty - poptávka
• Koupím byt kdekoliv v Praze,
dám okamžitou zálohu, platba
hotově, právní záležitosti vyřídím.
Stav nerozhoduje. RK nevolat. tel.
234095720, 720539665
• Hledám OBECNÍ BYT v Praze,
zaplatím dluhy na nájmu, při exe-
kuci či výpovědi, před privatizací,
zajistím náhradní byt, záloha. Tel.:
776 36 36 36
• Specialista na PRODEJ/VÝMĚNY
bytů, exekuce, zástavy, privatiza-
ce, výkup bytů. tel.: 776 36 36 36
• ZAMĚSTNANEC BANKY koupí byt
nebo dům do 8 mil. v Praze. Rych-
lé jednání samozřejmostí. Tel.:
721 025 909
• Koupím byt v Praze i v exekuci,
dám okamžitou zálohu do 300tis.
Tel: 775 105 303
• KOUPÍMBYTdružst. iOVvPrazedo
4 mil. Platba ihned, možnost zálohy
- uhrazení dluhů. Tel.: 605 031 041

Pozemky - nabídka
• Prodej 2x stavební parcela
720 m2/1.200 Kč. Lokalita Praha
východ - Jiřice. IS na hraně pozem-
ku. Dopravní dostupnost 15 min.
Černý Most. 733 618 577

Penízevhotovosti za byt
vPraze

Zaplatím vaše dluhy
a exekuce

jsem soukromá osoba,
nechci platit provize

realitkám
tel.: 721 117 433

Co umí ten tvůj borec? Poch-•
lubíš se? Volej 844 844 005,
5Kč/min!
RYCHLÉ KONTAKTY! Hledáš•

milenku? Máme ji pro Tebe!
Pošli SMS ve tvaru 90BSV a text
na 909 15 45
Velké tělo = velká rozkoš!•

Užij si s macatkou! Eliška 25.
Zavolej mi 909 90 99 25 nebo
pošli SMS na 909 15 50 s kó-
dem 87GMK a tvůj text!
Pilné včeličky! Dvě kámošky•

hledají potěšení! Kde? No pře-
ce ve Tvém rozkroku! Zavolej
na 909 801 801 kód DJB69

Čiperná Václavka, 71 let.•
Prožij se mnou bouřlivé chvíle
v pelíšku! Do hrobu se ještě
nechystám! Volej 909 80 50 40
nebo posílej SMS na 909 15 40
s kódem 79XSS a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

intimní - nabídkaDokončení ze strany 25

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

inzerce

Chybující
Kvitová
prohrála

Damková. Důvěra



www.metro.cz SPORT středa 22. října 2014 27

V dohrávkách
10. extraligového
kola byly úspěšněj-
ší hostující celky.

Hokejisté Vítkovic neuspěli
ani proti Litvínovu a po pro-
hře 2:3 utrpěli již devátou po-
rážku za sebou. O vítězství Se-
veročechů rozhodl 47 sekund
před koncem zápasu v přesi-
lovce Karel Kubát. Dva góly
a asistenci na ten rozhodující
si připsal František Lukeš. Lit-
vínov venku vyhrál popáté
z šesti pokusů. Liberečtí Bílí
Tygři prohráli při domácí pre-
miéře nového trenéra Rostisla-
va Čady s Plzní 1:2 a nástupce
Pavla Hynka si po úvodních
dvou výhrách připsal druhou
porážku za sebou. Vítězství In-
diánů zařídil dvěma góly v pře-
silovkách Václav Pletka. ČTK

2

1 2

Zprávy krátce

Čech nastoupil.
A má čisté konto
Český brankář Petr Čech
si poprvé v sezoně zachy-
tal v Lize mistrů. Ustál
penaltu a přispěl k do-
mácí výhře fotbalistů
Chelsea nad Mariborem
6:0. Také v dalších zápa-
sech padal nezvykle vy-
soký počet gólů: CSKA
Moskva–Manchester
City 2:2, APOEL Nikósie
–Paris St. Germain 0:1,
AS Řím–Bayern Mnichov
1:7, Barcelona–Ajax
Amsterodam 3:1,
Borisov–Šachtar Doněck
0:7, Porto–Bilbao 2:1
a Schalke–Sporting
Lisabon 4:3.

Skoky dál podle
starých pravidel
Nová pravidla, podle ni-
chž by ze skupinového
formátu prvního kola po-
stupovalo do finále jen
24 skokanů na lyžích, se
při testování během let-
ních závodů neosvědčila.
Mezinárodní lyžařská fe-
derace je nezavede. ČTK

Škoda
Plzeň

Branky: 29. Huna,
54. Svačina – 16. a 36.
Lukeš, 60. Kubát

Florbalisté Mladé Boleslavi
porazili v dohrávce 4. kola ex-
traligy Chodov 9:6, zůstávají
po čtyřech duelech bez bodo-
vé ztráty a posunuli se na dru-

hémísto tabulky o tři body za
vedoucí Tatran Střešovice.
Pražanům nepomohly ani
dvě branky a čtyři asistence
útočníka Toma Ondruška.

Ten se posunul se 17 body do
čela kanadského bodování.
Bod ztrácí mladoboleslavský
Jiří Curney. Ten včera k vítěz-
ství přispěl hattrickem. ČTK

S novým trenérem a s kon-
taktními čočkami vstoupí do
další sezony slalomář Kryštof
Krýzl. Mimo svahmá český ly-
žař novou image – brýle. Na
sjezdovku už ale musí nasa-
dit kontaktní čočky. „Paní
doktorka mi zjistila na levém
oku skoro dvě a půl dioptrie
a na pravém dvě,“ prozradil.
Najít správný typ čoček ale

vůbec nebylo jednoduché.
„Ze začátku jsem s tím měl
trošku problémy. Občas se to-
tiž v té rychlosti vysuší oko,
člověk potřebuje mrknout
a to vidění se zhorší. Takže
jsem vyzkoušel čtyři druhy
čoček. Pořád to ještě vychytá-
vám, je to půl roku, což není
tak dlouhá doba,“ řekl osma-
dvacetiletý závodník.
Dříve problémy s tím, že

by pořádně neviděl na trať,
neměl. „Tak on člověk neví,
že nevidí. Teď, když už jsem
si zvyknul, že vidím ostřeji,

tak když se mi někdy stane,
že ráno nestíhám nandat čoč-
ky, tak je to najednou znát.
Ta jízda je i časově horší,“ při-
znává účastník tří olympij-
ských her.
Zásadní změnou Krýzlova

sportovního života je změna
trenéra. Místo Čecha Petra
Lajkeba, který přešel k žen-
ské reprezentaci, ho nyní

vede italský kouč Daniel Fahr-
ner. „Je to taková akademie,
kde s ním spolupracuje dal-
ších pět lidí, kteří jsou hodně
dobří. Domluvili jsme se na
takové spolupráci, že se to
hlavně točí kolemmě a ostat-
ní kluci se připojují, když
mají čas. Kdybych homěl mít
jen sámpro sebe, tak bych ne-
byl finančně schopný to utáh-
nout,“ popisuje Krýzl.
V tréninku se nyní specia-

lista na obří slalom soustředí
víc i na slalom. „Učím se tam
nový prvek a už cítím, že fun-
guje,“ pochvaluje si.
Italský trenér je velkým

fandou fotbalu. „Fandí Juven-
tusu a jeho totálním idolem
je Pavel Nedvěd. Tak jsem si
řekl, že když uděláme díru do
světa, tak bych mu chtěl
umožnit se s Pavlem potkat.
Nevím sice, jak to udělat, ale
pokusil bych se o to,“ zakon-
čuje. ROMANA BARBOŘÍKOVÁ

Verva
Litvínov

Duel otočili, slaví vítězství
Basketbalisté Nymburku v Evropském poháru zvítězili
doma nad Oldenburgem 77:71. Po úvodní těsné prohře
o dva body v Nancy si připsali první vítězství. Vůbec se
jim přitom nepovedl začátek zápasu a prohrávali až o 17
bodů, ale zlepšeným výkonem dokázali zápas otočit. ČTK

Zlá série Vítkovic
trvá. Zase ani bod

Vítkovice
Steel

Ondrušek. 6 bodů bylo málo

Litvínovský Jiří Zeman (vlevo) a Rudolf Huna z Vítkovic MAFRA

Lyžař Krýzl. Teď lépe
vidím a taky jezdím

Bílí Tygři
Liberec

Branky: 56. T. Urban
– 10. a 36. Pletka
Diváci: 4099

3



objednací kód: FAP2225h

12 990,-

FA

10 990,-
objednací kód: FAP3230c

19 030,-

FA

15 990,-

objednací kód: FAP1211a

5 999,-

FA

4 444,-
objednací kód: CON001b

9 990,-

CO

6 990,-

objednací kód: EAD2004l

2 899,-

1 599,-
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

PATENTOVANÝ
SYSTÉM
ODVÁPŇOVÁNÍ

A+ PRAČKA
ZA AKČNÍ
CENU

MODERNÍ
VESTAVNÁMYČKA
ČESKÉ ZNAČKY

OHLEDUPLNÁ
K VAŠEMU
PRÁDLU

PLNOHODNOTNÝ
NOTEBOOK ZA
CENU Z ŘÍŠE SNŮ

VYPERTE PŘI
NEJNIŽŠÍ MOŽNÉ
SPOTŘEBĚ

Napařovací žehlička, parní ráz až 200 g/min
Samočisticí žehlicí plocha Autoclean Catalys
Dokonalá kluznost, úzká špička
Automatické odvápňování Anti-Calc
Systém rychlého plnění vodou

Dvoujádrový procesor Intel Celeron N2815
15,6“ LED displej HD Ready (1366×768), lesklý
500 GB HDD, 2 GB RAM, DVD, USB 3.0
Webkamera, Bluetooth 4.0, HDMI
Windows 8.1 with Bing

1000 ot./min, náplň na 5 kg, A+
15 programů, rychlé praní
Nízká spotřeba vody
Hlučnost praní 58 dB, dětská pojistka
Rozměry: 85×60×51 cm

Kapacita na 12 sad nádobí, A+
6 programů, odložený start o 3/6/9/12 hod.
Teploty mytí 40 - 65 °C, spotřeba vody 12 l
Nastavitelný horní koš a přihrádka na příbory
Systém proti úniku vody Aquastop

Kondenzační sušička, tepelné čerpadlo
Systém ProTex: nejšetrnější způsob sušení
Vhodná i pro nejchoulostivější prádlo
OptiSense pro nejnižší možnou spotřebu
Velmi tichá, redukce hluku Silent System

Pračka A+++, 1600 ot./min, náplň 7 kg
OptiSense pro nejnižší možnou spotřebu
Systém ProTex: chrání vaše prádlo
Extra krátký program na 20 minut
Fuzzy logic, odložený start

AEG lavatherm T 75370 AH3

Tefal FV9625 ASUS X551MAV-BING-SX962B

AEG L 73670 FL

ECG EWF 1051MA+ CONCEPTMNV 4460UŠETŘÍTE
1 555,-

UŠETŘÍTE
1 300,-

UŠETŘÍTE
3 000,-

UŠETŘÍTE
3 040,-

UŠETŘÍTE
2 000,-

HLUČNOST
ŠÍRE

objednací kód:NA175h4e

6 999,-

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

více na


